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Bu çalışma Çukurova Bölgesinde ana ürün koşullarında yaygın olarak ekimi 

yapılan dört at dişi ticari hibrit mısır çeşitlerinde koçan yaprağı klorofil miktarı 
(SPAD) ile tane verimi ve bazı verim öğeleri arasındaki ilişkilerin saptanması 
amacıyla 2011 yılında yürütülmüştür. 

Çeşitlerin koçan yaprağı klorofil miktarı, tepe püskülü çıkışından sonra (TPÇS) 
21. ve 28. günlerde P<0.01 olasılık düzeyinde önemli farklar saptanmıştır. Çeşitlerin 
SPAD değeri ile koçanda tane sayısı, biyolojik verim ve hasat indeksi arasında 
önemli ilişkiler saptanmıştır. Koçanda tane sayısı ile TPÇS 7., 14., 21. ve 28. 
günlerde ölçülen SPAD değeri arasında pozitif yönlü önemli ilişkiler saptanırken, 
biyolojik verim ile SPAD değeri arasında TPÇS 14., 21. ve 28. günlerde ölçülen 
SPAD değeri arasında ise negatif yönlü önemli ilişkiler saptanmıştır.  Hasat indeksi 
ile SPAD değeri arasında ise TPÇS 7. ve 21. günlerde ölçülen SPAD değeri arasında 
negatif yönlü önemli ilişkiler saptanmıştır.   

Bu çalışmada çeşitler, tane verimi yönünden önemli farklar göstermiş, P31G98 
çeşidi 1845 kg da-1 ile en yüksek tane tane verimi ile öne çıkarken, ADA523 
çeşidinden en düşük verim alınmıştır. Özellikler arası ilişkilerden, koçan yaprağı 
SPAD ölçüm değerlerinin tane verimine doğrudan önemli bir etkisi saptanmazken, 
bitkide koçan sayısı ve koçan altı yaprak sayılarının olumsuz, bitkide yeşil yaprak 
sayısının ise olumlu yönde dolaylı etkiler yaptığı saptanmıştır. 

 
Anahtar Kelimeler: Mısır, SPAD, tane verimi, biyolojik verim.  
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This study was conducted for evaluation of the relationship between ear leaf 

chlorophyll content (SPAD) and grain yield and yield component of dent maize 
hybrids grown commonly in the Cukurova region in 2011 growing season. Maize 
hybrids had significant differences (P≤0.01) for ear leaf SPAD valueas at 21th and 
28th day after tasselling. As well as, ear leaf SPAD values were significantly related 
with ear grain number, biological yield and harvest index. 

There were positive and significant correlations between ear leaf SPAD values 
and ear grain number at 7th, 14th, 21th and 28th days after taselling, while 
relationship between ear leaf SPAD values and biological yield were negatively 
correlated in the 14th, 21th and 28th days after tasseling. 

Ear leaf SPAD values was negatively correlated with harvest index in 7th, 21th 
days after tasselling, while it was significantly correlated in the 21th days after 
tasselling with harvest index. 

In this study, hybrids were statsitically significant for grain yield, maize vs, 
P31G98 has the highest grain yield (1850 kg da-1) while ADA523 has lowest yield 
(1472 kg da-1). 

As a result, ear leaf SPAD values could not directly influenced the grain yield, 
while grain yield had negatively and indirectly affected by the ear number per plant 
and leaf number under the ear. On the other hand, grain yield had positively and 
indirectly affected by the green leaf number per plant. 

 
Key words: Maize, SPAD, grain yield, biological yield. 
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1. GİRİŞ                                                                                             Beytullah TOPAL 

1 

1. GİRİŞ 

 

Sıcak iklim tahılı olan mısırın (Zea Mays L.) Gramineae familyasının 

Maydeae oymağına girdiği ve bu oymak içerisinde bulunduğu belirtilmektedir. 

Anılan oymağın en önemli türü olan Zea’nın arkeolojik ve paleobotanik bulgular 

sonucu Amerika kökenli olduğu ve Güney Amerika’da çok uzun yıllardan beri 

kültürünün yapıldığı belirtilmiştir (Kün,1985, Ul,1990,  Gençoğlan 1996). 

Mısır kültür bitkileri arasında dünyada en fazla üretimi yapılan bir bitki olup, 

önemi her geçen gün artmaktadır. İnsan gıdası ve hayvan yemi olarak tüketiminin 

yanı sıra endüstride nişasta, irmik, şurup, dekstrin, yağ, alkol ve viski gibi 

destilasyon ve fermentasyon ürünlerinin elde edilmesinde de kullanılmaktadır (Kün, 

1994: Kırtok, 1998). 

Ülkemizde mısır üretimi, tahıllar arasında buğday ve arpadan sonra üçüncü 

sırada yer almaktadır. Yurdumuzun hemen hemen her bölgesinde üretim modeli 

içersinde yer alan bir bitkidir. Bugünkü üretim ve verim değerleri gelecekte iyi 

organize olmuş üretim biçimiyle artabilecek potansiyeli taşımaktadır. Mısır ekim 

alanı dünyada son on yılda yaklaşık 173 milyon hektardan 219 milyon hektara, buna 

bağlı olarak üretim 862 milyon tondan 1.237 milyar tona, verim 498 kg da-1’dan 564 

kg da-1'a yükselmiştir. Aynı dönemde ülkemizde mısır ekim alanları 545 bin 

hektardan 655 bin hektara, üretim 3 milyon tondan 5.95 milyon tona, verim ise 550 

kg da-1'dan 907 kg da-1'a çıkmıştır (FAO 2016). 2014 yılı verilerine göre, mısır 

yetiştiren ülkeler arasında Türkiye, ekim alanı açısından 44., üretim açısından 21., 

verim açısından ise 23. sırada yer almaktadır (FAO 2016). Son yıllarda Türkiye’de 

mısır üretiminin desteklenmesi nedeniyle mısır ekim alanı ve üretiminde kayda değer 

artışlar olmuştur. Türkiye’de mısırın ekim alanı 2015 yılı itibariyle 686 168 ha, 

üretimi 6.4 milyon ton ve ortalama verimi 933 kg da-1’dır (TUIK, 2016). Türkiyede 

mısır üretiminin artmasında, İç Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerimizde 

birinci ürün mısır ekim alanlarının artması yanında, özellikle Çukurova Bölgesi başta 

olmak üzere kıyı bölgelerimizde ikinci ürün mısır üretiminin artmasının payı 

büyüktür. Mısır üretimini teşvik eden uygulamalar, yüksek verimli çeşitlerin 
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getirilmesi, suyla gübrenin etkin kullanımı, mekanizasyon ve pazarlamasının 

kolaylığı mısır ekim alanı ve üretiminin artmasının en önemli nedenidir. 

Kıyı bölgelerimizde mısır ekiminin bu kadar hızlı yayılmasında, pamuk 

tarımında karşılaşılan işçi bulamama, işçilik maliyetlerinin hızlı yükselişi ve pamukta 

uygulanan olumsuz fiyat politikaları sonucu pamuk üretiminde karlılığın azalması 

önemli düzeyde etkili olmuştur. Buna karşılık, mısır üreticiye yılda iki ürün alma 

olanağı sağlamış ve destekleyici fiyat politikaları izlenmiştir. Ayrıca mısır 

yetiştiriciliğinde ekim, çapa, gübreleme ve hasat işlemlerinin iyi mekanize olması da 

üreticiyi mısır yetiştirmeye yönlendirici etkide bulunmuştur.  

Mısır bitkisinin toprak seçiciliği fazla olmadığı ve hemen her tür toprakta 

tarımının yapılabileceği konusunda ortak görüşe sahip olan çeşitli araştırmacılar 

(Larson ve Hanway, 1977: Kün, 1985), yine de çok kumlu ya da ağır killi topraklar 

dışında kalan, organik madde ve alınabilir bitki besinlerince zengin, derin, iyi 

drenajlı ve yüksek su tutma kapasitesine sahip toprakların yüksek verim için en 

uygun olduğunu belirtmektedirler. 

Dünya nüfusunun hızla artmasıyla, artan nüfusun besin maddeleri 

gereksiniminin karşılanması sorun yaratmaya başlamıştır. Dünyada mevcut tarım 

alanlarını arttırma imkânları sınırlı olduğundan, mevcut tarım alanlarının en iyi 

şekilde değerlendirilerek, verimliliğin artırılması önem arz etmektedir. Bitkisel 

verimliliği artırmanın en önemli yollarından birisi de yüksek verimli ve kaliteli ürün 

verebilen yeni çeşitlerin ıslah edilmesidir. Ayrıca, bitkilerdeki değişik karakterlerin 

verimi nasıl etkilediğinin bilinmesi ıslahçıya büyük kolaylıklar sağlamaktadır. 

Özellikler arasındaki ilişkilerin belirlenmesinde en sık başvurulan yöntem 

korelasyon katsayılarının hesaplanmasıdır. Doğrudan ve dolaylı etkilerin 

belirlenmesinde ise daha çok path analizi tercih edilmektedir. Path analizinin en 

önemli farkı, bağımsız değişken ile bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi daha ayrıntılı 

olarak analiz edebilmesidir (Orhan ve Kaşıkçı, 2002). 

Çukurova Bölgesinde ana ürün koşullarında yürütülecek bu çalışmada; 

yaygın olarak ekimi yapılan dört at dişi ticari hibrit mısır çeşitlerinde koçan yaprağı 

klorofil içerikleri ile tane verimi ve bazı verim öğeleri arasındaki doğrudan ve dolaylı 

etkiler path analizi yardımıyla saptanması amaçlanmıştır.  
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 
 

Mısır verimi ve yaprakların klorofil miktarına ve verimle ilgili çalışmalar ana 

başlıklar altında tarihsel gelişime göre aşağıda verilmiştir. 

Cesurer (1989), Çukurova Bölgesi’nde 25 ticari melez mısır çeşidi kullanarak 

yürüttüğü bir çalışmada; tane verimi ile tepe püskülü çiçeklenme süresi, bitki boyu 

ve bin tane ağırlığı arasında önemli ilişki olduğunu saptanmıştır. Ayrıca dik yapraklı 

ve erken tepe püskülü çiçeklenmesi gösteren çeşitlerde, bin tane ağırlığı ve tane 

veriminin de yüksek olduğuna tespit etmiştir. 

Ülger ve ark (1992), Harran Ovası ikinci ürün koşullarında yürüttükleri bir 

çalışmada; çeşitler arasında tepe püskülü çiçeklenme süresi 49.0-65.7 gün, bitki boyu 

208-242 cm, koçan yüksekliği 57.9-108 cm, koçanda tane sayısı 309-688 adet, 

koçanda tane ağırlığı 67.4-162 gr, hektolitre ağırlığı 67.6-74.2 kg, tane verimi 616-

1167 kg da-1 arasında değişim gösterdiğini bildirmektedirler. 

Ülger ve ark (1993),  ülkemizde farklı ekolojik bölgelerde atdişi melez mısır 

çeşitleriyle yürütülen araştırmalarda 46.3–82.0 gün arasında değişen çiçeklenme 

süreleri olduğunu bildirmişlerdir. Çiçeklenme süreleri genotipik bir özellik olmakla 

beraber çevre şartları, özellikle sıcaklığın belirleyici olduğunu bildirmişlerdir. 

Ülger ve ark (1996), Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi GAP Araştırma 

İstasyonu Koruklu Şanlıurfa'da 1994 ve 1995 yıllarında ikinci ürün mısır yetiştirme 

sezonunda LG 55 hibrit mısır çeşidiyle dört azot dozu (0, 10, 20 ve 30 kg N da-1) ve 

dört sıra üzeri mesafesi (10, 15, 20 ve 25cm) uyguladıkları çalışmada sıra arası 70 

cm olarak ekim işlemi yapılmıştır. Çalışmada en yüksek verimin 30 kg N da-1 

dozunda ve 70x20 cm sıklıklarında elde edildiğini belirlemişlerdir. 

Yılmaz ve Sağlamtimur (1996), Çukurova koşullarında ana ürün yetiştirme 

mevsiminde yürüttükleri çalışmalarda; ortalama bitki boyunun 248.1-262.1 cm, hâsıl 

veriminin 5547-6008 kg da-1, kuru madde veriminin 1985-2315 kg da-1 arasında 

değiştiğini bildirmişlerdir. 

Gözübenli ve ark (1997), Hatay ekolojik şartlarında 1995-1996 yıllarında iki 

yıl süreyle yürütülen bu çalışmada, değişik firmalardan temin edilen 15 melez mısır 

çeşidi materyal olarak kullanılmış bütün çeşitler 1000 kg da-1 üzerinde verim verdiği 
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ve Dracma, LG60, TTM 815, FLASH çeşitlerinin ikinci ürün tarımı için en uygun 

çeşitler olduğunu tespit etmişlerdir. 

Öktem ve Ülger (1997), Çukurova Bölgesinde yürüttükleri çalışma 

sonucunda yaptıkları korelasyon analizinde tane verimi ile koçanda tane ağırlığı, tepe 

püskülü çiçeklenme süresi ile koçan uzunluğu ve koçanda tane sayısı, bitki boyu ile 

koçan yüksekliği, koçan uzunluğu ile koçanda tane ağırlığı, koçan kalınlığı ile 

koçanda tane ağırlığı, koçanda sıra sayısı ile koçanda tane sayısı arasındaki ilişkinin 

önemli ve pozitif; koçan yüksekliği ile koçanda sıra sayısı arasındaki ilişkinin ise 

önemli ve negatif olduğunu bildirmişlerdir. 

Konak ve ark (1998), 25 mısır çeşidi ikinci ürün olarak tesadüf blokları 

deneme desenine göre dört tekerrürlü olarak iki yıllık sonuçlara göre çeşitlerin 

ortalama verimleri 1225.8 – 1549.4 kg da-1 olarak bulmuştur.  

Fisher ve ark (1998), yaprakların toplam klorofil miktarını SPAD 502 

cihazıyla saptadıkları çalışmada, yeni nesil Meksika ekmeklik buğday çeşitlerinde 

klorofil miktarınıın çevre ve çeşitlere göre değişkenlik göstermesine karşın, net 

fotosentez hızı ile ilişki bulunmuş, makarnalık buğdaylarda ise hem fotosentez hızı 

hem de verimdeki artışla ilişkili olduğunu bildirmişlerdir.  

Ayrancı (1999), Konya sulu koşullarında ana ürün koşullarında yaptığı 

çalışmada mısırda yaprak sayısının 14.2-17.1 adet bitki-1, bitki ağırlığının 378-649 g 

arasında değiştiğini belirtmiştir. 

Sezer ve Gülümser (1999), Çarşamba Ovasında ana ürün olarak 

yetiştirilebilecek mısır çeşitlerinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmada, 

çeşitlerin tepe püskülü çiçeklenme süresi, olgunlaşma süresi, bitki boyu, ilk koçan 

yüksekliği, koçan uzunluğu, koçanda tane sayısı ve bin tane ağırlıklarının önemli 

farklılık gösterdiğini, tane verimi yönünden çeşitler arasında farklılıkların olduğunu, 

özellikle vejetasyon süresi uzun olan çeşitlerin erkenci çeşitlere göre daha verimli 

olduğunu belirlemişlerdir. 

Turgut ve ark (1999), Bursa ve çevresine uyabilen yüksek verimli mısır 

çeşitlerini saptamak, verim komponentlerini incelemek için yapmış oldukları 

çalışmalarını 1997-1998 yıllarında Bursa sulu koşullarında 13 melez mısır çeşidi ile 

yürütmüşlerdir. Araştırma sonuçlarına göre sırası ile P-3394, Elianthe, P-3223 ve Rx 
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899 çeşitlerinden Bursa koşullarında diğer çeşitlere oranla daha yüksek verim elde 

ettiklerini bildirmişlerdir. 

Uslu (1999),1997 yılında Kahramanmaraş'ta, farklı azot dozu uygulamalarının 

bazı ikinci ürün mısır çeşitlerinin büyüme ve fizyolojik özelliklerine etkisini 

belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada, üç mısır çeşidini (Cargill-6127, Sapeksa-

LG55 ve Ant-90), dört farklı azot dozunda (0, 15, 25 ve 35 kg da-1) denemişlerdir. 

Araştırma sonuçlarına göre uygulanan azot dozları ve çeşitler arasında önemli 

farklılıklar olduğunu bildirmişlerdir. Azotlu gübre miktarının artması ile bitki boyu, 

gövde çapı, yaprak alanı indeksi, tane verimi ve net asimilasyon oranının arttığını 

bildirmişlerdir. 

Bavec ve Bavec (2001), kışlık buğdaylarda tane verimi ile SPAD değerleri 

arasındaki ilişkiler, başaklanma ve tane dolum döneminde ölçülen SPAD değerleri 

ile önemli ve olumlu ilişkiler bulunduğunu bildirmişlerdir. 

Cerit (2001), Çukurova bölgesinde ikinci ürün mısır yetiştirme alanlarında 

buğday anızının yakılmasına alternatif olabilecek bazı toprak işleme yöntemlerinin 

mısır bitkisinde tane verimi ve tarımsal özelliklere etkisi ile yaptığı çalışmada; farklı 

toprak işleme uygulamalarında ilk koçan yüksekliğinin 80-95cm arasında değiştiğini, 

koçan uzunluğunun 15.3-17.3 cm arasında değiştiğini, koçan kalınlığının 4.6-4.8 cm 

arasında değiştiğini, koçan dane veriminin 164-184 g koçan-1olduğunu, koçan tane 

sayısının 503-584 adet koçan-1 arasında değiştiğini bin tane ağırlığının 300-333 mg 

arasında değiştiğini belirtmiştir. 

Cesurer ve Ünlü (2001), 1998 yılında Kahramanmaraş koşullarında 2 

lokasyonda ve 3 tekerrürde yürütülen bu çalışmada, C.6127, Rx947, Terebbia, 

Missouri, XL 72 AA, P. 3335, Tambre, P. 3394, Sele, P. 32K61, Dracma, DK. 626, 

Luce, Dart, Tema Ro hibrit mısır çeşitleri materyal olarak kullanılmış ve tepe 

püskülü çıkış süresi, ilk koçan yüksekliği, bitki boyu, koçanda tane ağırlığı, bitki 

başına koçan sayısı, dekara tane verimi ve sömek oranı yönünden çeşitler ve yerler 

arasında önemli farklılıklar olduğunu bildirmişlerdir. 

Gözübenli ve ark (2001), Hatay koşullarında ikinci ürün olarak yetiştirilen 

bazı melez mısır çeşitlerinde verim ve verime etki eden bitkisel özelliklerin 

belirlenmesi amacıyla yaptıkları çalışmada çeşitlerin tepe püskülü çıkış süresi, bitki 
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boyu, ilk koçan yüksekliği, sap kalınlığı, koçan kalınlığı, koçan uzunluğu, koçanda 

tane ağırlığı ve tane verimini incelemişler ve en yüksek verimin 965.5 kg da-1 ile 

Dramca, 949.3 kg da-1 ile DK- 711 ve 934.7 kg da-1 ile Missouri çeşitlerinden elde 

edildiğini bildirmişlerdir. 

Öz ve Kapar (2001), Karadeniz Bölgesinde Karadeniz Araştırma 

Enstitüsünde geliştirilen hatlardan elde edilen 1998 yılı kombinasyonu tek melez 

mısırların 1999- 2000 yıllarında yapılan çalışmalarda çeşitler 838 kg da-1 - 1272 kg 

da-1 arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

Tüfekçi ve Karaltın (2001), Kahramanmaraş koşullarında I. ürün mısır 

bitkisinde farklı azot dozlarının verim ve verim unsurları üzerindeki etkisini 

araştırmak amacı ile 1997 yılında yürüttükleri çalışmada, üç mısır çeşidi (Cargill-

6127, Sapeksa- LG55ve Ant-90) ve 4 farklı azot dozu (0, 15, 25 ve 35 kg da-1) 

kullandıklarını bildirmişlerdir. Araştırma sonuçlarına göre azot dozlarının artışına 

bağlı olarak, koçan boyu, koçanda tane sayısı, tek koçan verimi, bin tane ağırlığı ve 

tane veriminde artış görüldüğünü vurgulamışlardır. Azot dozlarının da bu özellikler 

üzerinde etkisinin önemli olduğunu belirtmişlerdir. 

Türkay ve ark (2002), Çukurova Bölgesi'nde buğday hasadından sonra ikinci 

ürün koşullarında üretimi yapılan DK 626, DK 623, P32K61, P 3394 ve TTM 815 

mısır çeşitlerinde, çeşide özgün olarak verilmesi gereken azot miktarlarını belirlemek 

amacıyla, 1999-2000 yıllarında Çukurova Tarımsal Araştırma Enstitüsü arazisinde 

altı azot dozu (16, 20, 24, 28, 32 ve 40 kg N da-1) kullanarak yürüttükleri 

çalışmalarında, incelenen tüm özellikler için, çeşitler arasında istatistiksel olarak 

önemli farklılıkların olduğunu, uygulanan azot dozları arasında ise, koçan kalınlığı, 

koçanda tane ağırlığı, bin tane ağırlığı ve tane verimi özelliklerinde istatistiksel 

olarak önemli farklılıklar bulunduğunu, koçan uzunluğu ve koçanda tane sayısı 

özelliklerinde istatistiksel olarak önemli farklılıklar bulunmadığını, en yüksek tane 

veriminin ise 28 kg N da-1 uygulamasından elde edildiğini bildirmişlerdir. 

Bengisu ve Baytekin (2003), Harran ovası sulu koşullarında ikinci ürün 

olarak yetiştirilen üç mısır çeşidinde bitki sıklığının verim ve bazı tarımsal 

karakterlere etkisini saptamak amacıyla yaptıkları çalışmalarında; Elianthea, P 3167 

ve P 9540 çeşitleri 4000, 5500, 7000, 8500, 10000, 11500, 13000 bitki da-1 sıklıkta 
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denemeye alınmıştır. Deneme sonucunda bitki boyu ve tane verimi yönünden çeşitler 

arasında önemli bir farklılık saptanmamıştır. Genel olarak bitki sıklığı arttıkça tane 

verimi önemli derecede artmış, koçan başına tane verimi ise azaldığını tespit 

etmişlerdir. 

Kuşaksız ve Yener (2003), Manisa-Alaşehir bölgesinde 2001 yılında 

yürüttükleri tarla denemesinde Doge ve Vero  mısır çeşitlerinde farklı azot dozlarının 

verim ve verim öğelerine olan etkileri belirlemek için yapılan çalışmada  bitki boyu, 

ilk koçan yüksekliği, tepe püskülü çıkış süresi, koçan boyu, koçanda tane sayısı 

özellikleri yönünden çeşitler arasındaki fark önemli bulunurken, 1000 tane ağırlığı ve 

tane verimi bakımından çeşitler arasındaki fark önemsiz bulunduğunu tespit 

etmişlerdir. 

Öktem ve Öktem (2003), tarafından Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Araştırma ve Uygulama Arazisinde 1994-1995 yılları arasında 10 mısır çeşidi ile 

yapılan araştırmada Harran Ovası koşullarına uygun ikinci ürün mısır çeşitlerinin 

belirlenmesi amacı ile tane verimi, tepe püskülü çiçeklenme süresi, bitki boyu, sap 

kalınlığı, koçan uzunluğu, koçan kalınlığı, koçanda tane sayısı, koçanda tane ağırlığı, 

bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığı özellikler incelenmiştir. Denemeye alınan bütün 

çeşitler 1000 kg da-1’ın üzerinde verim vermişlerdir. Ancak Dramca ve P.3394 

çeşitleri diğer çeşitlere göre daha fazla verim verdiğini bildirmişlerdir. 

Öktem ve Öktem (2003), Harran Ovası ikinci ürün koşullarında 1999 ve 2000 

yıllarında tesadüf blokları deneme deseninde 3 tekerürlü olarak yürüttükleri 

araştırmada 15 adet at dişi hibrit mısır genotipi kullanmışlardır. İki yıllık sonuçlara 

göre P.32K61, Alios, Dk.626 ve Konsur genotipleri dekara 1000 kg’ın üstünde verim 

vermişlerdir. T.1595 ve Rx788 genotipleri ise 1000 kg’ın altında verim vermelerine 

karşın diğerlerine göre yüksek verimli olmuşlardır. Araştırma sonuçlarına göre 

P.32K62, Dk.626, Rx. 788 ve T. 1595 genotipleri hem yüksek verimli hem de hasatta 

tane nemi düşük olduğunu bildirmişlerdir. 

Yılmaz ve ark (2003), Amik ovası koşullarında 1998 yılında 24 mısır çeşidi 

ile yürüttükleri çalışmada bitki boyunun 197.9-233.2 cm, sap çapının 1.91-2.243 cm, 

kuru madde veriminin 1698-2687 kg da-1 ve yeşil ot veriminin 4000-6305 kg da-1 

arasında değiştiğini bildirmiştir. 
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Bozokalfa ve ark (2004), Ege Bölgesi Koşullarında Ana ve İkinci Ürün Bazı 

Hibrit Şeker Mısır Çeşitlerinin Verim Kalite ve Bitki Özelliklerinin Belirlenmesi için 

yaptığı çalışmada, İlkbahar döneminde yetiştirilen şeker mısırda en uzun bitki boyu 

127.13 cm ile Martha F1 çeşidinden en düşük ise 106.54 cm ile Multi 500 

çeşidinden, Sonbahar döneminde ise en uzun bitki boy değeri 143.57 cm ile Merit F1 

çeşidinden en kısa ise 97.93 cm ile GH 2547 çeşidinden elde edilmiştir, İlk koçan 

yüksekliği üzerine çeşitlerin etkisi her iki yetiştirme döneminde de önemli 

bulunmuştur sonuç olarak bitki boyu ve ilk koçan yüksekliğinin çeşit seçimine bağlı 

olduğunu tespit etmişlerdir. 

Özdemir (2004), Çukurova koşullarında farklı yetiştirme sürelerine sahip üç 

mısır genotipinde (ÇÜZFT-01, ÇÜZFT-02, ÇÜZFT-03), değişik sıra üzeri 

aralıklarının (10, 15, 20 cm) körpe koçan verimine ve kalitesine olan etkilerini 

belirlemek amacıyla yürüttüğü denemesinde, mısır genotipleri arasında saptanan 

farklılıkların, tepe püskülü çiçeklenme süresi, bitki boyu, körpe koçan uzunluğu, tek 

körpe koçan ağırlığı, yeşil ot verimi ve körpe koçan verimi bakımından istatistikî 

olarak önemli olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, farklı sıra üzeri aralıklarının körpe 

koçan verimi ve yeşil ot verimi üzerine etkisinin istatistikî olarak önemli olduğu 

saptanmıştır. En yüksek körpe koçan verimi en sık Ekimde (10 cm) ve en geççi 

genotipte (ÇÜZFT) 376.9 kg da-1 olarak tespit etmişlerdir. 

Turgut ve Duman (2004), Bursa da atdişi mısırda uyum yeteneği etkileri ve 

heterosisin belirlenmesi için, yedi ana hat ve üç baba test edici ile bunların 21 F1 

meleziyle oluşturulan melez mısır populasyonunda genetik yapıyı incelemek, üstün 

genel uyum yeteneğine sahip anaçlar ile üstün özel uyum yeteneği etkisi gösteren 

melez kombinasyonları saptamak ve hibridlerin melez gücünü belirlemek amacıyla 

yaptığı çalışmada bitki boyu, ilk koçan yüksekliği(74–117 cm), koçan uzunluğu, 

koçan kalınlığı, çiçeklenme süresi, 1000 tane ağırlığı, tane verimi önemli bulunmuş 

olup koçanda tane sayısı ise önemsiz tespit edilmiştir.  

Alıcı (2005), Kahramanmaraş koşullarında farklı azot dozları ile sıra üzeri 

ekim mesafelerinin II. ürün mısır bitkisinde verim, verim unsurları ve bazı tarımsal 

karakterlere etkisi üzerine yapılan araştırmada 2003 - 2004 yıllarında, II. ürün mısır 

yetiştirme sezonunda, bölünmüş parseller deneme desenine göre, 3 tekerrürlü olarak 
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yürütülen çalışmada ortalama olarak, tepe püskülü çiçeklenme süresi (51.0 - 58.0 

gün), bitki boyu (137.9-197.8 cm), ilk koçan yüksekliği (54.0-91.8 cm), sap kalınlığı 

(11.3-19.6 mm), koçan uzunluğu (10.7-19.3 cm), koçan kalınlığı (35.9-47.0 mm), 

koçanda tane sayısı (280.7-781.5 adet koçan-1), bitkide koçan sayısı (0.846-0.900 

adet bitki-1), tane verimi (472.1-991.6 kg da-1) 

Bozkurt (2005), Çukurova koşullarında damla sulama yöntemiyle sulanan 

mısır bitkisinde tam sulanan konudan 979 g m-2 ve en az su alan konudan ise 710 g 

m-2 dane verimi ile yaprak alan indeksinin 4.2 ile 5.2 arasında değiştiğini, hasat 

indeksi değerinin %33 - %42 arasında değiştiğini tespit etmiştir. 

Cesurer ve ark (2005), Kahramanmaraş koşullarında yürüttükleri 

çalışmalarında Merit ve Jubilee şeker mısır çeşitlerini kullanmışlardır. Çalışmada 

tohumlar normal ekim ve plastik tüneller içine 70x20 cm sıklığında ekimi yaptıkları 

denemede şeker mısır çeşitlerinde hava sıcaklığının yeterli olması durumunda normal 

ekim tercih edilmesi gerektiğini bildirmişlerdir.  

Kuşaksız ve Kuşaksız (2005), Alaşehir-Manisa koşullarında ana ürün 

döneminde iki yıl süreyle yürüttükleri çalışmada, sap kalınlığının 17.3-21.4 mm 

arasında değiştiğini ve yaprak sayısının 8.3-13.2 adet olarak değiştiği saptamışlardır. 

Cerit (2006) Doğu Akdeniz Trarımsal Araştırma Arazisinde 2002, 2003 ve 

2004 yıllarında, birinci ürün şartlarında üç yıl süreyle yürütüldüğü araştırmada tek 

melez, üçlü melez ve çift melez mısırların tane verim potansiyellerinin ve bazı 

agronomik özelliklerinin saptanması amacıyla; tek melezler için belirlenen tane 

verimleri değerleri 980-1238 kg da-1 arasında değişmiş, üçlü melezler için belirlenen 

tane verimlerideğerleri 944-1362 kg da-1 arasında değişmiş, çift melezler için 

belirlenen tane verimleri değerleri 1150-1270 kg da-1 arasında değiştiğini saptamıştır. 

Kara (2006),  Çukurova koşullarında iki yıl süre ile yapılan çalışmada farklı 

sıra üzeri mesafeleri ile azot dozlarının ana ürün mısırda, verim ve verim özellikleri 

ile azot alım ve kullanım etkinliğine olan etkilerin belirlenmesi amacı ile denemede 

P31G98 hibrit mısır çeşidinde sıra üzeri mesafeleri arttıkça tepe ve koçan püskülü 

çıkarma süreleri kısalırken, bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, sap kalınlığı, koçan 

çapı, koçan boyu, koçanda tane sayısı, tek koçan ağırlığı, bin tane ağırlığı ve tanedeki 

azot oranı yükseldiğini tespit etmiştir. 
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Öktem ve Öktem (2006), Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi deneme 

alanında ikinci ürün koşullarında deneme 2003 ve 2004 yıllarında Harran 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi araştırma ve uygulama arazisinde yaptığı çalışmada 

Sekiz adet hibrit şeker mısır çeşidi materyal olarak kullanılmış, araştırmanın her iki 

yılında da incelenen özellikler bakımından çeşitler, taze koçan verimi 838.5 

(Secerac) ile 1637 kg da-1 (Vega) aarasında istatistiksel olarak önemli farklılıklar 

saptanmıştır. İki yılın ortalama sorasında, tek koçan ağırlığı 182.0 g (Jubilee) ile 

251.7 g (Vega), koçan uzunluğu 17.25 cm (Secerac) ile 23.33 cm (Lincoln), koçan 

çapı 37.87 mm (Jubilee) ile 47.45 mm (Martha), koçanda tane sayısı 531.3 (Secerac) 

ile 749.9 adet/koçan (GH-2547), bitki boyu 168.2 cm (Secerac) ile 206.8 cm (GH-

2547), ilk koçan yüksekliği 56.38 cm (Merit) ile 70.10 cm (GH-2547), sap çapı ise 

19.3 mm (Merit) ile 24.5 mm (Martha) arasında değişmiş ve mısırda önemli bir 

verim bileşeni olan koçan uzunluğu çevresel ve genetik faktörlerin etkisi altında 

olduğunu bildirmiştir. 

Amany ve ark (2006), klorofil eksikliğinin bitkinin özümseme gücünü 

sınırlandırdığını ve karbonhidrat birikimini azalttığını gözlemlemişlerdir. 

Angın (2006), Çukurova koşullarında ikinci ürün mısırda farklı sulama 

zamanlarının fotosentetik su kullanım etkinliği ile ilgili yaptığı çalışmalarda ilk 

koçan yüksekliğinin 91.5-105.3 cm arasında, hasat indeksi değerleri %44 - %48 

arasında değiştiğini, tespit etmiştir. 

Babar ve ark (2006), ekmeklik buğdaylarda bitki ışık yansıtma özelliğinin 

ıslahta seleksiyon unsuru olarak kullanılabilirliğini araştırdıkları çalışmada, SPAD ile 

yansıma indeksleri arasında dane büyüme döneminde önemli ilişkiler yanında SPAD 

değeri ile biyomas arasında önemli korelasyon saptamışlardır. 

Dabaeke ve ark (2006), düşük azot koşullarında SPAD değerleri tane 

verimini ve protein miktarını tahminlemede başarıyla kullanmışlardır.  

Erley ve ark (2007), günümüzde bitkilerin yaşlanma sürecinin saptanmasında 

çok sayıda değişik yöntemler kullanılmaktadır. Bu yöntemler içerisinde yaprakların 

klorofil miktarlarının saptanması esasına dayanan SPAD değerlerinin tespiti en 

uygun ve üzerinde önemle durulan bir ölçüm şeklidir. Gerçekten de yaprakların 

SPAD değerleri, klorofil miktarına ve verim ile önemli korelasyon değerlerini 
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vermektedir. Ayrıca, mısır bitkisinde yaşlanma süresinde en çarpıcı olarak 

çiçeklenmeden sonra yaklaşık 2 hafta sonraki ölçüm değerleri önemli sonuçlar 

vermektedir. Bu sonuçlar, verim ile kullanılan hibrit çeşitlere göre önemli (P<0.01) 

korelasyon değerleri verdiğini vurgulamışlardır. 

Gökçel (2008), Çukurova koşullarında yarı ıslatmalı (PRD) ve kısıntılı 
sulama programlarının II. ürün mısır verimi ve su kullanma randımanı üzerine 

etkilerini belirlemek amacıyla 2006 yılında Pioneer–3394 mısır çeşidi kullanılarak 

yürüttüğü çalışmada, en fazla verim tam su konusundan 1040.3 kg da-1, kısıntılı su 

%50 ve tam su %100 konularında elde edilen verimler 772.3 kg da-1 ve 774.3 kg da-1 

olarak saptamış ve konular arasında istatistiksel olarak önemli bulduğunu tespit 

etmiştir. Ayrıca yaptığı çalışmada yaprak alan indeksleri genel olarak 0.0–5.3 

arasında değiştiğini ve tepe püskülü görününceye dek yaprak alanının düzenli olarak 

arttığı belirlemiş, bu dönemden sonraki artışlar ise vejetatif gelişme dönemine göre 

daha az olduğunu saptamıştır. 

Özmen (2008), May Agro A.Ş. tarafından geliştirilen 2005-2006 yılı 

yetiştirme döneminde 14 hibrit mısır çeşidinin bazı melez çeşit ve genotiplerinin 

değişik ekim bölgelerindeki adaptasyon ve uyum yeteneklerinin belirlenmesi üzerine 

yaptığı çalışmada, birleştirilmiş varyans analiz sonuçlarına göre saptan yatma dışında 

genotip x çevre interaksiyonlarının önemli olduğunu saptamıştır. Deneme sonucuna 

göre, SX829 deneysel çeşidi ve P31G98 kontrol çeşidi deneme ortalaması üzerinde 

verim verdiğini tespit etmiştir. 

Adekayode ve Olojugba (2009), ağaç külünün gübre olarak kullanılmasıyla 

mısır bitkisinde tane verim ve klorofil içeriklerine etkisini belirlemek amacıyla 2008 

yılında Nijerya’da yürüttükleri çalışmada, iki mısır çeşidi kullanmışlardır. Yapılan 

çalışmada çeşitlerin tane verimi ile bitki başına toplam yaprak alanı, yaprak alan 

indeksi ve klorofil içeriği arasında bir ilişkinin olduğunu vurgulamışlardır.  

Yıldırım ve ark (2009), altı makarnalık buğday çeşidi 2006-2007 buğday 

yetişme mevsiminde yürüttükleri çalışmada bitki örtüsü serinliği ve klorofil 

miktarının makarnalık buğday ıslahında başarı ile kullanmışlardır. 

El-Gizawy ve ark (2010), organik ve mineral olmak üzere iki farklı azot 

kaynağı, dört farklı azot dozu kullanarak üç farklı hibrit mısır çeşitlerinde tane verimi 
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ve verim komponentleri üzerine etkisini belirlemek amacıyla 2006 ve 2007 yıllarında 

iki süreyle yürüttükleri çalışmada yaprak alanı, Klorofil SPAD-ünit değeri, bitkide 

koçan sayısı, koçanda tane sayısı, koçanda tane ağırlığı ve tane verimi bakımından 

çeşitler arasında farklılıklar olduğunu saptamışlardır.  

Gholam ve ark (2010), mısır bitkisinde yonca, üçgül ve adi fiğ gibi yeşil 

gübreler ile mineral azotlu gübrenin tane verimi, koçanda tane sayısı, 100 tane 

ağırlığı, hasat indeksi, bitkide koçan sayısı ve yaprak klorofil içeriği üzerine etkisini 

belirlemek amacıyla 2007-2008 yıllarında iki yıl süreyle yürüttükleri çalışmada, adi 

fiğ yeşil gübre uygulamasında kontrol parsellerine göre yaprak klorofil içeriğinde % 

8,52 oranında bir artışın olduğunu belirtmişleridir. 

Gürses (2010), Çukurova Bölgesi’nde, yetiştiriciliğinde değişik yeşil gübre 

bitkileri ve çiftlik gübresi uygulamalarının mısırda verim ve verim unsurlarına 

etkisini belirlemek amacıyla, 2009–2010 yürüttükleri çalışmada bitki boyu (251.67–

328.33 cm), ilk koçan byüksekliği (96.33–137 cm), koçan uzunluğu (16.46–20.43 

cm), koçan çapı (36.33– 44.00 mm), koçan tane sayısı (527.00–726.67 ade koçan-1), 

dekara bitki sayısı (6366.67–7066.67 bitki da-1), dekara koçan sayısı (6300.00–

7033.33 adet da-1), dekara tane verimi (822.33–1213.67 kg da-1) tespit edilmiştir. 

Taş (2010), Harran ovası-Şanlıurfa koşullarında, ikinci ürün yetiştirme 

sezonunda, bir silajlık mısır çeşidi (Samada–07) kullanılarak, 10 farklı hasat zamanı 

(çıkıştan sonra 30. gün, 50. gün, 60. gün, 70. gün, 80. gün, 90. gün, 100. gün, 110. 

gün, 120. gün) ve 5 farklı sıra üzeri mesafe uygulanarak (10 cm, 14 cm, 18 cm, 22 

cm, 26 cm), tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre, 3 

tekerrürlü olarak yürüttüğü çalışmada, sıra üzeri mesafelerin tepe püskülü çıkışına 

kadar geçen gün sayısı ve koçan püskülü çıkışına kadar geçen gün sayılarına 

herhangi bir etkileri olmadığını Ortalama tepe püskülü çıkışına kadar geçen gün 

sayısı 53 gün, koçan püskülü çıkışına kadar geçen gün sayısı 67 gün olarak tespit 

etmiştir. Farklı ekim sıklığı uygulamalarında hasat indeksi (%) 23.63–29.98 arasında 

değiştiğini saptamıştır. 
Erdem (2011), GOP Üniversitesi Ziraat Fakültesi araştırma ve uygulama 

arazisinde 2010 yılında Tokat yöresinde tarla koşullarında çinko uygulamasının 10 

farklı mısır çeşidinde olgunluk grubu (FAO) 650-700 olan 10 farklı mısır çeşidi 
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(Shemal, TTM-815, DKC6589, Arifiye, Sakarya, ADA523, Hacıbey, P31G98, 

DKC955 ve Cadız F1) bitki kuru madde, silaj verimi ve yeşil aksam Zn, protein, 

fosfor ve potasyum konsantrasyonları üzerine olan etkisi araştırılmıştır. Araştırma, 

tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak gerçekleştirdiği çalışmada; 

Çinko uygulaması ile sadece denemede kullanılan çeşitlerin verimlerinde artış 

olmamış aynı zamanda bitkilerin yeşil aksam Zn ve protein konsantrasyonlarında da 

önemli artışlar meydana getirmiştir 

Karaşahin ve Sade (2011), 2005 ve 2006 yıllarında Konya Bahri Dağdaş 

uluslararası tarımsal araştırma enstitüsü deneme alanlarında farklı sulama 

yöntemlerinin hibrit mısırda tane verimi ve verim unsurları üzerine farklı olgunlaşma 

grubundan DK-585, OSSK-602 ve P-31G98 üç mısır çeşidinde yaptığı çalışmada, 

tane verimi (1734.50 - 1881.00 kg da-1), koçan uzunluğu (21.28 - 21.50 cm), koçan 

kalınlığı (52.39 - 52.64), bitki boyu (261.87- 263.77 cm), ilk koçan yüksekliği 

(109.60 - 112.43 cm), koçanda tane sayısı (668.41 - 680.72 adet koçan-1),tane koçan 

oranı (%83 - %83), hasatta tane nemi (%19.50 - %19.83)arasında olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

Küçük (2011), Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü 

deneme tarlalarında, bazı silajlık mısır çesitlerinin (SIMON, PR31Y43, SAMADA, 

ADA 9516, BC 678, ADA 523, BRAKER VE BOLSON)  morfolojik özelliklerini ve 

yem verimlerini belirlemek amacıyla yürüttükleri çalışmada; tepe püskülü çıkış 

süresi en geç ( 63.0 gün) ADA 523 çeşidinde, en yüksek bitki boyu (293.33 cm)  

olarak ADA523 çeşidinde tespit edilmiştir. 

Öner ve ark (2012), 30 atdişi mısır genotipini Samsun, Adapazarı ve Adana 

olmak üzere 3 lokasyonda 4 farklı FAO (FAO 500, FAO 600, FAO 650 ve FAO 700) 

olum grubuna ait atdişi mısır materyali ile 2008 yılında yürüttükleri çalışmada, FAO 

700 grubunda tane verimi 859.00-1150.88 kg da-1 (Adana lokasyonunda tane verimi: 

1076.15 kg da-1), FAO 650 grubunun tane verimi 980.50-1224.94 kg da-1 (Adana 

lokasyonunda tane verim:1114.25 kg da-1), FAO 600 grubunda tane verimi ise 

1111.88- 1180.63 kg da-1 (Adana lokasyonunda tane verim 1111.88 kg da-1), koçanda 

tane sayısı (667.63- 763.17 adet), tane / koçan oranı (%83.45-%88.96), bitki boyu 
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(263.56- 303.47 cm), ilk koçan yüksekliği (105.29-120.60 cm) olarak tespit 

etmişlerdir. 

İdikut ve Kara (2013), Kahramanmaraş koşullarında 2007-2008 yıllarında 

ikinci ürün mısır yetiştirme sezonunda 15 hibrid mısır çeşidinin verim ve kalite ile 

ilgili bazı özeliklerini belirlemek için P3394, DKC 5783, P35Y65, Progen 1610, 

Sinatro, Kesmez, Luce, Heroic, Famasa, Progen 1550, BC 566, Agrona, BC 768, 

DK626 ve Asmas çeşitlerinin kullanıldığı çalışmada, tepe püskül çıkış süresi en 

erken 46 ile Sinatro çeşidinde, en geç 57 gün ile Agrona hibrit mısır çeşidinde, en 

yüksek ilk koçan yüksekliği 77 cm ile Kesmezs çeşidinde, en düşük ise 53 cm ile DK 

626 hibrit çeşidinde, en yüksek bitki boyu 220 cm ile Progen 1610 hibrit mısır 

çeşidinde, en düşük 172 cm ile Asmas hibrit mısır çeşidinde, sap kalınlığı  en kalın 

25 mm ile BC 566 çeşidinde, en ince 21 mm ile DK 626 ve Asmas çeşitlerinde, en 

yüksek koçan uzunluğu değeri 26 cm ile Heroic çeşidinde, en düşük ise 17 cm ile 

DK 626 ve Asmas çeşitlerinden, koçanda tane sayısı olarak en yüksek değer 721 adet 

ile Kesmezs hibrit mısır çeşidinden elde edilmiştir. En düşük değer ise 493 adet ile 

Asmas çeşidinden, İkinci ürün olarak yetiştirilen mısır çeşitlerinde en yüksek tane 

verimi değerine 1290 kg da ile Kesmess hibrit mısır çeşidinde, en düşük değere de 

696 kg da-1 ile Asmas çeşidi sahip olmuştur. Diğer çeşitlerde ise tane verim değerleri 

1234-735 kg da-1 arasında olduğunu bildirmişlerdir. 

Özata ve ark  (2013), Atdişi hibrit mısır adaylarının ana ürün koşullarında 

performanslarının belirlenmesi için mısır çeşidinin 2009 ve 2010 yıllarında 

Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsünde yürükleri çalışmada, ADA523 çeşidinde 

tane verimi 2009 yılında (1.079 kg da-1) 2010 yılında (749kg da-1), ADA523 

çeşidinde tepe püskülü gösterme süresi ortalama (67.3 gün), ADA523 çeşidinde bitki 

boyu ortalama (297.1 cm ), ADA523 çeşidinde ilk koçan yüksekliği ortalama (124 

cm), ADA523 çeşidinde tane nemi ortalama (27%). ADA523 çeşidinde tane / koçan 

ortalama (84%) olarak tespit etmişlerdir. 

Sönmez ve Kınacı (2014), İç Anadolu koşullarında buğday ve kanolayı 

takiben yetiştirilen at dişi mısır çeşitlerinin verim ve verim unsurlarının 

belirlenmesine yönelik yaptığı çalışmada, bitki boyunun  (272-295 cm), koçan 



2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR                                                             Beytullah TOPAL 

15 

uzunluğunun (20.1-21.1 cm), koçanda tane ağırlığının (212-237 g) olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

Kavut ve Soya (2014), Akdeniz iklim koşullarında farklı toprak yapılarının 

mısırda tane verimi ve bazı verim unsurlarına etkisi üzerinde 2005 ve 2006 yıllarının 

ana ürün yetiştirme sezonlarında yürütülen bu çalışma, Ege Üniversitesi Ziraat  

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü ve Ödemiş Meslek Yüksekokulu’nda yürüttükleri 

çalışmada  FAO 700 grubunda olan 4 Farklı mısır çeşidi (ÇT-1, Helen, C-955 ve 

Brasco) ile yapılan çalışmada, en yüksek  bitki boyu C-955 çeşidinde  (254.72 cm) 

ve en düşük bitki boyu  Brasco  çeşidinde (236.66 cm), bitkide koçan sayısı (1.05-

1.26  adet ) arasında, koçan uzunluğu ortalama (22.37-22.56 cm),tane verimi  (1087-

1145 ka/da) arasında tespit etmişlerdir. 

Özata ve Kapar (2014), Samsun ekolojik koşullarına uygun yüksek verimli ve 

hasatta tane nemi düşük mısır genotiplerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. 

Araştırma 20 adet atdişi hibrit mısır genotipi kullanılarak 2010 yılında ana ürün 

koşullarında Samsun ili Çarşamba ve Bafra lokasyonlarında yürüttükleri çalışmada, 

tane verimi 990 ile 1380 kg da-1, hasatta tane nemi %18 ile 27.4, bitki boyu 260 ile 

285 cm ve ilk koçan yüksekliği 100 ile 135 cm arasında değişmiştir. Denemede 

kullanılan genotiplerin çoğunluğu 1100 kg da-1’ın üzerinde tane verimi vermişlerdir. 

Ayrıca tane nemi bakımından genotipler arasındaki farklılıklar olduğunu 

saptamışlardır. 

Durmaş ve ark  (2015), bazı hibrit mısır çeşitlerinin su kullanım etkinlikleri 

ile bazı fizyolojik parametrelerini Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü’nde, 10 farklı at dişi hibrit mısır çeşidi ile yapılan araştırmada tane 

verimlerinin 826.5-1025.5 kg da-1 arasında değiştiğini tespit etmişlerdir. 

Gönülal ve ark (2015), Konya Toprak Su Ve Çölleşme İle Mücadele 

Araştırma İstasyonu Müdürlüğü Karapınar Çölleşme ve Erozyon Araştırma Merkezi 

arazilerinde yürüttükleri çalışmada, ProGen 1610 hibrit mısır çeşidinin farklı şekil ve 

irilikteki tohumların su stresi koşullarında tane verimi ve bazı verim öğeleri üzerine 

etkilerini araştırmışlardır. Çalışmada, tane verimi, bitki boyu, koçanda tane ağırlığı, 

bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığına tohum irilik ve şeklinin önemli olmadığını 

bildirmişlerdir.  
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Konuşkan ve ark  (2015), Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümü Tel-Kaliş Araştırma alanında yürüttükleri çalışmada, değişik 

firmalar tarafından ticari olarak satışı yapılan 14 adet hibrit mısır çeşidi materyal 

olarak kullanılmıştır. Denemede, DK 6589 (Monsanto), DKC 6876 (Monsanto), BC 

6661 (BC INSTITUT), BC 678 (BC INSTITUT), P 31G98 (Pioneer), P 31P41 

(Pioneer), P 31A34 (Pioneer), 89 MAY 70 (May), PAHSA (Progen, PG-1610 

(Progen), PG-1661(Progen), OSSK 602 (Tareks) , TAREX 713 (Tareks) ve HELEN 

(Limagrain) çeşitlerini kullanmıştır. Araştırma sonucunda, koçan uzunluğu haricinde 

incelenen tüm özellikler yönünden farklılıklar istatiksel olarak önemli bulmuşlardır. 

Kuşvuran ve ark (2015), silajlık olarak kullanılan 20 farklı mısır çeşidi (Ada-

523, Kompozit Arifiye, Sakarya, NK Gigantic, NK Arma, NK Famoso, RX-9292, 

Colonia, Sum 1186, Sancia, Larigal, Cadiz, Carella, Donana, Borja, OSSK 644, 

Pasha, PG 1610, PG 1661 ve Otello) ile Çankırı Karatekin Üniversitesi Kızılırmak 

Meslek Yüksekokulu Araştırma ve Uygulama Alanı’nda yürütülen çalışmada, 

incelenen özellikler yönünden çeşitler arasında istatistiksel olarak önemli 

farklılıkların olduğunu, bitki boyu 226-260 cm,  sap kalınlığının ise  20.05-24.54 mm  

arasında  tespit etmişlerdir. 

Bulut (2016), bazı silajlık mısır çeşitlerinin Kayseri koşullarına 

adaptasyonunu araştırdıkları çalışmada, çıkış süresi, tepe püskülü çıkarma süresi, 

koçan püskülü çıkarma süresi, silaj için olgunlaşma süresi, bitki boyu, bitki başına 

koçan sayısı, bitki başına yaprak sayısı, bitki çapı, hasıl verimi ve kuru madde oranı 

mısır çeşitlerine (bitki başına koçan sayısı hariç)  ve ürün yıllarına göre önemli 

derecede farklılık gösterdiğini bildirmiştir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal  

 

Bu çalışmada, Çukurova Bölgesinde en yaygın oranda ekimi yapılan atdişi 

tane yapısında dört adet ticari hibrit (F1) mısır çeşidi Çizelge 3.1. de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Denemede kullanılan mısır çeşitleri ve olgunluk grupları (FAO).  

Çeşit adı Çeşit sahibi Olgunluk grubu (FAO) 

ADA523 Mısır Arş. İstasyonu Müd., Sakarya 650-700 

DKC6589 Monsanto Gıda ve Tarım Tic.Ltd.Şti. 700 

P31G98 Pioneer Tohumculuk A.Ş. 700 

P31P41 Pioneer Tohumculuk A.Ş. 680 

 

3.1.1. Deneme Yerinin İklim Özellikleri   

  

 Denemenin yürütüldüğü alanı temsil eden iklim değerleri Çizelge 3.2.’de 

verilmiştir.  

 Çizelge 3.2 incelendiğinde, tepe püskülü çıkışına (TPÇ) kadar geçen sürede 

en düşük sıcaklık ortalaması 16.9°C olurken, en yüksek sıcaklıkların aynı dönemde 

27.6°C’ye ulaştığı gözlenmiştir. TPÇ sonrası dönemde en yüksek sıcaklıkların 

30°C’nin üzerinde seyrettiği saptanmıştır. Yağışların tamamına yakın kısmının TPÇ 

öncesi gerçekleştiği (189.3 mm), daha sonrası dönemlerde ise hemen hemen yağmur 

yağmadığı (1.6 mm) gözlenmiştir. 

 

3.1.2. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

 

Denemenin kurulduğu topraklar, eski nehir teraslarının alüviyal depositleri 

üzerinde gelişen kil içeriğine sahip Arıklı serisindendir. Arıklı serisi toprakları  



3. MATERYAL VE YÖNTEM                                                        Beytullah TOPAL 

18 

Çizelge 3.2. Deneme döneminde (2011), bazı bitki gelişim dönemlerine göre iklim 
değerleri. 

Gelişme 

dönemleri 

Ortalama 

Sıcaklık, °C 

Minimum 

Sıcaklık, °C 

Maksimum 

Sıcaklık, °C 

Ortalama 

nem, % 

Açık yüzey 

buharlaşması 

(mm) 

Yağış 

(mm) 

Ekim-Tepe püskülü çıkışı (TPÇ) 

22.2 16.9 27.6 66.1 348.3 189.3 

Tepe püskülü çıkışı – TPÇS sonrası 7. gün 

26.3 20.5 30.6 63.1 56.8 1.6 

Tepe püskülü çıkışı – TPÇS sonrası 14. gün 

26.8 22.3 31.1 67.3 46.7 0 

Tepe püskülü çıkışı – TPÇS sonrası 21. gün 

28.8 23.9 33.7 67.2 49.9 0 

Tepe püskülü çıkışı – TPÇS sonrası 28. gün 

29.3 26.2 34.4 68.1 55.7 0 

Ekim-Fizyolojik olgunluk 

  23.9 18.8 29.1 66.3 546.9 190.9 

 

alüviyal topraklar grubu içerisinde geniş yer kaplamaktadır. Adana’da yaklaşık 350 

bin ha ve İçel’de yaklaşık 80 bin ha alüviyal toprak bulunduğu bildirilmektedir 

(Biçer, 1987). AC horizonlu olan bu topraklar yüksek oranda kireç içermektedir. 

Renkleri yüzeyde grimsi kahve, yüzey altında ise zeytuni kahvedir. Aynı fizyoğrafik 

ünitede yer alan Arpacı ve Mürsel serilerinden renk ve kil içeriğinin farklı olması ve 

derin çatlaklar oluşturması ile ayrılırlar (Dinç, 1990). Mısırın toprak seçiciliği fazla 

olmamakla birlikte, genellikle, kumlu-tınlı ya da tınlı-kumlu olan topraklar, mısır 

bitkisinin en uygun yetişeceği topraklardır. Alüviyal topraklar grubunda yer alan 

deneme alanı topraklarının kimyasal özellikleri Çizelge 3.3’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.3. Denemenin kurulduğu toprakların kimyasal özellikleri. 
ToplamTuz 

(%) 

Toprak 

Reaksiyonu 

(pH) 

Kireç CaCO3 

(%) 

Yarayışlı 

P2O5 

(kg da-1) 

Yarayışlı 

K2O 

(kg da-1) 

Organik 

Madde 

(%) 

0.029 7.8 12.74 4.93 66 1.94 
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Deneme alanının rakımı 20 m olup 36° 56´ N, 35° 18´ E coğrafik konumda 

bulunmaktadır.  

 

3.2. Yöntem  

 

3.2.1. Denemenin Kurulması ve İncelenen Özellikler 

 

Bu araştırma, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Doğu Akdeniz Tarımsal 

Araştırma Enstitüsü (Doğankent/Adana)  deneme arazisinde, birinci ürün şartlarında 

bir yıl süreyle yürütülmüştür. Deneme, dört tekrarlamalı tesadif blokları deneme 

deseninde kurulmuştur. Ekimi, hazırlanan parsellere 18.04.2011 tarihinde elle 

yapılmış ve 08.09.2011 tarihinde ise parsellerde hasat yapılmıştır. 

Çeşitler, tesadüf blokları deneme deseninde dört tekrarlamalı olarak, sıra 

arası 70 cm, sıra üzeri 20 cm, parsel boyu 5 m ve 4 sıralı olarak ekilmiştir. Ekimle 

birlikte dekara 9 kg P2O5, 9 kg azot verilmiş, bitkiler 6-8 yapraklı döneme 

geldiğinde dekara 15 kg azot üst gübre olarak verilmiştir. Deneme süresince, gerekli 

bakım işlemleri ve kültürel uygulamalar standart yöntemlere göre yapılmıştır. 

Gerekli gözlem ve ölçümler yapılarak hasat işlemi, parsellerin ortasında yer alan iki 

sıradaki koçanlar elle toplanarak gerçekleştirilmiştir. Ayrıca hasatta tanede nem 

oranı elektronik nem ölçme aleti ile ölçülmüştür.  

Hasat işlemi, parsellerin ortasında yer alan iki sıradaki koçanlar elle 

toplanarak gerçekleştirilmiştir (Şekil.3.1).  

Deneme esnasında gerekli gözlem ve ölçümler yapılarak aşağıdaki özellikler 

incelenmiştir; 

Tepe Püskülü Çıkış Süresi (gün): Bitkilerin ekim tarihi ile tepe püskülü çıkışının 

%50'ye ulaştığı tarih arasındaki gün sayısı hesaplanarak belirlenmiştir. 

Bitki Boyu (cm): Her parselde, ortadaki 2 sırada yer alan ve tesadüfen seçilen 5 

bitkide, toprak yüzeyi ile tepe püskülünün ilk dalcığının çıktığı yer arasındaki 

mesafe cm cinsinden ölçülerek bulunmuştur. 
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İlk Koçan Yüksekliği (cm): Her parselde bitki boyunun ölçüldüğü 5 bitkide, toprak 

yüzeyi ile koçanın çıktığı boğum arasındaki mesafe cm cinsinden ölçülerek 

bulunmuştur. 

Sap Kalınlığı (mm) : Her parselde 5 bitkide sapın ilk boğum arasının orta kısmının 

kalınlığı kumpas yardımı ile ölçülmüş ortalaması alınmıştır. 

 

  
Şekil.3.1. Elle koçan hasatının görüntüsü 

 

Bitkide Yaprak Sayısı (adet bitki-1): Her parselde 5 bitkide, sapın üzerinde yer 

alan tüm yaprakların sayımı yapılarak ortalaması alınmıştır. 

Bitkide Koçanın üstünde yer alan Yaprak Sayısı (adet bitki-1): Her parselde 5 

bitkide, koçanın üzerinde yer alan tüm yaprakların sayımı yapılarak ortalaması 

alınmıştır. 

Bitkide Koçanın Altında Yer Alan Yaprak Sayısı (adet bitki-1): Her parselde 5 

bitkide, koçanın altında yer alan tüm yaprakların sayımı yapılarak ortalaması 

alınmıştır. 
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Yaprak Açısı (°): Her parselde bitki boyunun ölçüldüğü 5 bitkide, sapın üstten alta 

doğru üçüncü yaprağın sap ile arasındaki açı gönye ile (°) cinsinden ölçülerek 

bulunmuştur. 

Yaprak Alan İndeksi: Her parselde tepe püskülü çıkışı tamamlandığı dönemde 5 

bitkide her yaprağın uzunluğu ve eni cetvelle ölçülerek; Yaprak Alanı=Yaprak 

Uzunluğu x Yaprak Eni x 0.75, formülüne göre bir yaprak alanı bulunmuştur 

(Montgomery, 1911). Buna göre hesaplanan toplam yaprak alanı, bitkilerin kapladığı 

toprak alanına oranlanarak yaprak alan indeksi (LAI) hesaplanmıştır. 

Bitkide Koçan Sayısı (adet bitki-1) : Parseldeki koçan sayısı parseldeki bitki 

sayısına bölünerek bitki başına koçan sayısı bulunmuştur. 

Koçan Yaprağı Toplam Klorofil Miktarı (SPAD-birim): Çeşitlerin tepe püskülü 

çıkarma dönemlerinden başlayarak koçan kavuzlarının tamamen sarardığı döneme 

kadar geçen süre her parselden tesadüfî olarak rastgele seçilen 10 bitkinin Koçan 

yaprağında haftalık aralıklarla toplam klorofil içeriği, yaprak tarafından emilen 

kırmızı ışıkla yapraktan geçen arasındaki ilişkiden yararlanarak klorofil miktarını 

dolaylı olarak ölçen taşınabilir klorofil metre cihazı (SPAD-502, Minolta Ltd. 

Osaka, Japan) ile açık havada ölçülerek saptanmış ve cihazdan okunan değerler 

SPAD değeri olarak ifade edilmiştir. 

Koçan Yaprağı Yeşil Kalma Süresi (Gün): Çeşitlerin tepe püskülü çıkarma 

dönemlerinden başlayarak koçan kavuzlarının tamamen sarardığı döneme kadar her 

parselden tesadüfî olarak seçilen 10 bitkinin koçan yaprağında haftalık aralıklarla 

saptanan toplam klorofil miktarına göre yaprakların tamamının sarardığı güne kadar 

geçen süre olarak saptanmıştır. 

Bitkide Yeşil Yaprak Sayısı (Adet bitki-1): Parsellerde yapraklarda klorofil 

ölçümlerinin tepe püskülünün çıkış yaptığı dönemde tesadüfî olarak seçilen 5 bitkide 

aktif yapraklar (%50’den fazla yeşil) sayılarak saptanmıştır. 

Koçan Uzunluğu (cm) : Her parselden rasgele alınan 5 bitkinin koçanlarının, koçan 

sapının tane ile birleştiği noktadan koçan ucuna kadar olan mesafe cetvelle ölçülmüş 

ve ortalaması alınmıştır. 

Koçan Kalınlığı (mm): Her parselden rastgele alınan 5 koçan örneğinde, koçanın 

orta noktasından kumpas ile mm cinsinden ölçülerek bulunmuştur. 
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Koçanda Tane Sayısı (adet koçan-1): Her parselden rastgele alınan 5 koçan 

örneğinde, koçan üzerinde mevcut sıra sayısı ve sırada tane sayısı üzerinden 

hesaplanmıştır.  

Koçanda Tane Ağırlığı (g koçan-1): Her parselden rastgele alınan 5 koçan 

örneğinin harmanlanması ile elde edilen taneler tartılarak koçanda tane ağırlıkları 

bulunmuştur. 

Koçanda Tane Oranı (%): Her parselden rastgele alınan 5 bitkinin koçanlarının, 

tek koçan taneleme makinesinde harmanlanması ile elde edilen taneler ve sömekler 

ayrı ayrı tartılmıştır. Tane ağırlığının koçan ağırlığına bölünerek 100 ile çarpılması 

ile % koçan tane oranı değeri hesaplanmıştır. 

Hasat İndeksi (%): Her parselden, rastgele alınan 5 bitkinin saplı ağırlıkları  
70°C’de 48 saat kurutulduktan sonra hassas terazide tartılarak bitki ağırlığı 

saptanmış olup, daha sonra bitkilerin koçanları elle harmanlanarak taneler elde 

edilerek hassas terazide tartılmış ve tane ağırlıkları toplam bitki ağırlığına 

oranlanarak [Tane ağırlığı/Toplam bitki ağırlığı) x 100] formülüne göre yüzde olarak 

hesaplanmıştır.   

Tane Verimi (kg da-1): Denemenin ekim planına göre her parselde bulunması 

gereken bitki sayısı ve her parseldeki mevcut bitki sayısı belirlenerek elde edilen 

tane verimleri Ülger (1986) tarafından kullanılan formüle göre düzeltilmiş ve elde 

edilmesi gereken tane verimleri hesaplanmıştır. Ayrıca hasatta elektronik nem ölçme 

aleti ile nem ölçümü yapılacak ve buradan elde edilecek değerler kullanılarak % 15 

dane nemine göre düzeltme yapılmıştır. 

Tane ağırlığı (mg): Parsel verimi hesabından sonra her parseli temsilen alınan 250 

g’lık dane örneklerinin sayılması ve ağırlığının saptanması sonucu (ağırlık/dane 

sayısı) formülüne göre belirlenmiştir. 

Tane yeknesaklığı (%): Bitkilerin hasadından sonra her parselden alınan 1 kg dane 

örneğinin 8 mm ölçülü elekten geçirilerek elde edilen küçük danelerin ağırlığı 

saptandıktan sonra [((Toplam ağırlık - küçük daneli miktarın ağırlığı) x100) / 

Toplam ağırlık] formülüne göre hesaplanmıştır. 

Biyolojik verim (g m-2): Her parselden, rastgele alınan 5 bitkinin saplı ağırlıkları 

hassas terazide tartılarak alan başına bitki kuru ağırlığı olarak hesaplanmıştır. 
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3.2.2. Verilerin İstatistiksel Analizi 
 

Elde edilen verilerin değerlendirilmesi, JUMP bilgisayar programı 

kullanılarak, tesadüf blokları deneme desenine göre varyans analizi ve F-kontrolü 

yapılmıştır. Ortalamalar En Küçük Güvenilir Fark (EGF) Testine tabi tutularak 

karşılaştırılmış, ayrıca TARİST bilgisayar programı kullanılarak korelasyon ve path 

analizi yapılarak özellikler arası ilişkiler saptanmıştır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

Çukurova Bölgesinde ana ürün koşullarında yaygın olarak ekimi yapılan at 

dişi ticari hibrit mısır çeşitlerinde tane verimi ve bazı verim öğeleri arasındaki 

ilişkiler incelenmiştir. 

 

4.1. İncelenen Özellikler 

 

4.1.1. Tepe püskülü Çıkış Süresi 
 

Mısır çeşitlerinin tepe püskülü çıkış süresi değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. Hibrit mısır çeşitlerinin tepe püskülü çıkış süresine ait varyans analiz 
değerleri 

V.Kaynakları  SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3  11.22  2.35 0.14 

Çeşit 3  16.73  3.50 0.06 

Hata 9        4.78     

DK (%) 3.32       

   

Çizelge 4.1 incelendiğinde, tepe püskülü çıkış süresi üzerine çeşitlerin etkisi 

istatistiki anlamda önemli bulunmamış ancak P=0.063 olasılık düzeyinde etkili 

olmuştur. Çeşitlerin tepe püskülü çıkış sürelerine ait ortalama değerler Çizelge 

4.2’de verilmiştir. 

Çizelge 4.2’de incelendiğinde, mısır çeşitleri tepe püskülü çıkış sürelerini 

ortalama 66 günde (63.0-67.8) tamamlanmışlardır. Çeşitlerde en uzun tepe püskülü 

çıkış süresi ADA523 çeşidinde (67.8), en düşük tepe püskülü çıkış süresi ise 

DKC6589 çeşidinde (63.0) olmuştur. Çeşitlerin tepe püskülü çıkış süresine ait 

değerler, Küçük (2011)’ün bulguları ile benzerlik göstermektedir. 
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Çizelge 4.2. Hibrit mısır çeşitlerinin tepe püskülü çıkış süresine (gün) ait ortalama 
değerler. 

 

Bu sonuçlar, çeşitlerin benzer olgunlaşma gruplarının benzer olduğunu 

göstermektedir. 

 

4.1.2. Bitki Boyu 
 

Mısır çeşitlerinin bitki boyu değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

4.3’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.3. Hibrit mısır çeşitlerinin bitki boyuna ait varyans analiz değerleri 

V.Kaynakları  Serbestlik derecesi 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 2688.83 4.20 0.04 

Çeşit 3 350.50 0.55 0.66 

Hata 9 640.89   

DK (%) 10.88    

 

Çizelge 4.3 incelendiğinde, bitki boyu üzerine çeşitlerin etkisi istatistiki 

anlamda önemli bulunmamıştır.     

Çeşitlerin bitki boyuna ait ortalama değerler  Çizelge 4.4’de verilmiştir. 

Çizelge 4.4 incelendiğinde, çeşitlerin bitki boyu değerleri 222-244 cm 

arasında değişmiş ve ortalama bitki boyu 232 cm olarak bulunmuştur.  

 

Çeşitler          Ortalama 

 

ADA523 

 

67.8 

DKC6589 63.0 

P31G98 66.5 

P31P41 66.5 

Ortalama 65.9 

EGF0.05 öd 
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Çizelge 4.4. Hibrit mısır çeşitlerinin bitki boyuna (cm) ait ortalama değerler. 
Çeşitler Ortalama 

ADA523 229.2 

DKC6589 244.2 

P31G98 234.5 

P31P41 222.0 

Ortalama 

EGF0.05 

232.5 

öd 

 

Bitki boyu değerleri, benzer ekolojide yapılan diğer çalışmalardaki çeşitler 

ile benzerlik göstermektedir (Yılmaz ve Sağlamtimur, 1996; Yılmaz ve ark., 2003; 

Kuşvuran ve ark, 2015).  

 

4.1.3. İlk Koçan Yüksekliği 

 

Mısır çeşitlerinin ilk koçan yüksekliği değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.5’de verilmiştir.     

  

Çizelge 4.5. Hibrit mısır çeşitlerinin ilk koçan yüksekliğine ait varyans analiz 
değerleri. 

V.Kaynakları  SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 99.90 0.81 0.52 

Çeşit 3 34.23 0.28 0.84 

Hata 9 123.90   

DK (%) 9.82    

 

Çizelge 4.5. incelendiğinde, ilk koçan yüksekliği üzerine çeşitlerin etkisi 

istatistiki anlamda önemli bulunmamıştır. 

 Çeşitlerin ilk koçan yüksekliğine ait ortalama değerler Çizelge 4.6’da 

verilmiştir. 
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Çizelge 4.6. Hibrit mısır çeşitlerinin ilk koçan yüksekliğine (cm) ait ortalama 
değerler 

Çeşitler        Ortalama 

 

ADA523 

 

110.5 

DKC6589 114.3 

P31G98 117.0 

P31P41 111.5 

Ortalama 113.3 

EGF0.05 öd 

 

  Çizelge 4.6 incelendiğinde; denemede incelenen çeşitlere ait ortalama ilk  

koçan yüksekliği değerleri Çizelge 4.6’de verilmiştir. Çizelge 4.6’de görüldüğü gibi 

mısır çeşitlerinin ilk koçan yüksekliği değerleri 110.5-117.0 cm arasında değişmiş ve 

ortalama ilk  koçan yüksekliği 113.3 olarak bulunmuştur. En yüksek ilk koçan 

yüksekliği değeri P31G98 çeşidinde (117.0 cm) saptanmış, en düşük ilk koçan 

yüksekliği değeri ise ADA523 çeşidinde (110.5 cm) olmuştur. Benzer ekolojide 

yürütülen çalışmalarda mısırda ilk koçan yüksekliği değerlerinin benzer olduğu 

bildirilmektedir (Turgut ve Duman, 2004; Angın, 2006; Öner ve ark., 2012). 

 

4.1.4. Sap Kalınlığı  

 

 Mısır çeşitlerinin sap kalınlığı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.7’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.7. Hibrit mısır çeşitlerinin sap kalınlığına ait varyans analiz değerleri. 

V. Kaynakları  

Serbestlik 

derecesi 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 3.46 1.30 0.33 

Çeşit 3 8.32 3.13 0.08 

Hata 9 2.66   

DK (%) 6.84    
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Çizelge 4.7. incelendiğinde; sap kalınlığı üzerine çeşitlerin etkisi istatistiki 

anlamda önemli bulunmamış ancak P=0.08 olasılık düzeyinde etkili olmuştur. 

Çeşitlerin sap kalınlığına ait ortalama değerler Çizelge 4.8’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.8. Hibrit mısır çeşitlerin sap kalınlığına (mm) ait ortalama değerler. 
Çeşitler        Ortalama 

 

ADA523 

 

25.95 

DKC6589 22.90 

P31G98 22.95 

P31P41 23.50 

Ortalama 23.83 

EGF0.05 öd 

 

Çizelge 4.8 incelendiğinde; mısır çeşitlerinin sap kalınlığı değerleri 22.90-

25.95 mm arasında değişmiş ve ortalama sap kalınlığı 24 mm olarak bulunmuştur.En 

yüksek sap kalınlığı  ADA523 hibrit mısır çeşidinde (25.95 mm) saptanmış, en ince 

sap kalınlığı DKC6589 hibrit mısır çeşidinde (22.90 mm) olmuştur. Benzer 

ekolojilerde yürütülen çalışmalarda benzer sap kalınlıkları ortaya çıkmıştır (Yılmaz 

ve ark., 2003; Kuşvuran ve ark., 2015) 

 

4.1.5. Bitkide Yaprak Sayısı 

 

Mısır çeşitlerinde bitkide yaprak sayısı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları çizelge 4.9’de gösterilmiştir.     

Çizelge 4.9 incelendiğinde, yaprak sayısı üzerine çeşit etkisinin istatistiki 

anlamda önemli olmadığı bulunmuştur.. 

Çeşitlerin yaprak sayısına ait ortalama değerler Çizelge 4.10’da verilmiştir. 
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Çizelge 4.9. Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide yaprak sayısına ait varyans analiz 
değerleri 

Varyasyon 

Kaynakları  

Serbestlik 

derecesi 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.17 0.30 0.82 

Çeşit 3 1.50 2.70 0.10 

Hata 9 0.56   

DK (%) 5.32    

  

Çizelge 4.10. Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide yaprak sayısına (adet bitki-1)  ait 
ortalama değerler 

 

Çizelge 4.10 incelendiğinde; mısır çeşitlerinde yaprak sayısı değerleri 13.3-

(14.8 adet bitki-1) arasında değişmiş ve ortalama yaprak sayısı (14.0 adet bitki-1)   

olarak bulunmuştur. En yüksek yaprak sayısı ADA523 hibrit mısır çeşidinde (14.8 

adet bitki-1) saptanmış, en düşük yaprak sayısı DKC6589 hibrit mısır çeşidinde (13.3 

adet bitki-1) bulunmuştur. Ülkenizde yapılan çalışmalarda, bitkide yaprak sayısı 

genotip ve çevre koşullarına göre 8.3 ile 17.3 arasında değiştiği saptanmıştır 

(Ayrancı, 1999; Kuşaksız ve Kuşaksız, 2005) 

 

4.1.6. Koçan Üstünde Yer Alan Yaprak Sayısı 

 
Mısır çeşitlerinin koçan üstü sapta yaprak sayısı değerlerine ait varyans 

analiz sonuçları çizelge 4.11’de gösterilmiştir. 

 

Çeşitler Ortalama 

ADA523 14.8 

DKC6589 13.3 

P31G98 14.0 

P31P41 14.0 

Ortalama 14.0 

EGF0.05                                           öd 
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Çizelge 4.11. Hibrit mısır çeşitlerinde koçan üstünde yer alan yaprak sayısına ait 
varyans analiz değerleri 

  

V. Kaynakları 

Serbestlik 

derecesi 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.90 2.27 0.16 

Çeşit 3 0.23 0.58 0.64 

Hata 9 0.40   

DK (%) 8.9    

  

Çizelge 4.11. incelendiğinde, koçan üstünde yer alan yaprak sayısı üzerine 

çeşit etkisi istatistiki anlamda önemli bulunmamıştır.  

Çeşitlerin koçan üstünde yer alan yaprak sayısına ait ortalama değerler 

Çizelge 4.12. ’de verilmiştir.  

Çizelge 4.12 incelendiğinde, çeşitlerin koçan üstünde yer alan yaprak 

sayısına ait ortalama değer, 7.1 adet bitki-1 olarak saptanmıştır. Koçan üstünde en 

yüksek sayıda yaprak, P31G98 ve P31P41 çeşidinde (7.3 adet bitki-1) saptanmış, en 

düşük değer ise DKC6589 çeşidinde (6.8 adet bitki-1) bulunmuştur. 

 

Çizelge 4.12. Hibrit mısır çeşitlerinin koçan üstünde yer alan yaprak sayısına (adet 
bitki-1) ait ortalama değerler 

Çeşitler Ortalama 

  

ADA523 

 

7.0 

 DKC6589 6.8 

 P31G98 7.3 

 P31P41 7.3 

 Ortalama 7.1 

 EGF0.05                                          öd 
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4.1.7. Koçan Altında Yer Alan Yaprak Sayısı 

 

  Mısır çeşitlerinin koçan altında yer alan yaprak sayısı değerlerine ait varyans 

analiz sonuçları Çizelge 4.13’de gösterilmiştir.         

 

Çizelge 4.13. Hibrit mısır çeşitlerinin koçan altında yer alan yaprak sayısına ait 
varyans analiz değerleri 

V.Kaynakları  

Serbestlik 

derecesi 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.50 0.64 0.61 

Çeşit 3 1.17 1.50 0.28 

Hata 9 0.78   

DK (%) 12.6    

  

Çizelge 4.13 incelendiğinde, koçan altında yer alan yaprak sayısı üzerine 

çeşit etkisinin istatistiki anlamda önemli olmadığı bulunmuştur.  

Çeşitlerin koçan altında yer alan yaprak sayısına ait ortalama değerler 

Çizelge 4.14’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.14. Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide koçanın altında yer alan yaprak 
sayısına (adet bitki-1) ait ortalama değerler 

Çeşitler Ortalama 

 

ADA523 

 

7.8 

DKC6589 6.6 

P31G98 7.0 

P31P41 6.8 

Ortalama 7.0 

EGF0.05                                             öd 

 

Çizelge 4.14 incelendiğinde, koçan altında yer alan yaprak sayısıları 6.6 -7.8 

arasında değiştiği görülmektedir. Bitkide koçan altında yer alan en fazla yaprak 
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sayısı ADA523 (7.8 adet bitki-1) çeşidinde saptanırken en düşük yaprak sayısı 

DKC6589 (6.6 adet bitki-1) çeşidinde saptanmıştır. 

 

4.1.8. Yaprak Açısı  

   

Mısır çeşitlerinin yaprak açısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.15’de gösterilmiştir.   

 

Çizelge 4.15. Hibrit mısır çeşitlerinde yaprak açısına ait varyans analiz değerleri 

V. Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 41.0 5.73 0.370 

Çeşit 3 8.42 1.18 0.180 

Hata 9 7.15   

DK (%) 6.21    

  

Çizelge 4.15 incelendiğinde, yaprak açısı üzerine çeşit etkisinin istatistiki 

anlamda önemli olmadığı saptanmıştır. 

Çeşitlerin koçan altında yer alan yaprak sayısına ait ortalama değerler 

Çizelge 4.16’de verilmiştir.  

   

Çizelge 4.16. Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide yaprak açısına (°) ait ortalama değerler  
Çeşitler Ortalama 

 

ADA523 

 

41.1 

DKC6589 43.1 

P31G98 43.6 

P31P41 44.5 

Ortalama 43.1 

EGF0.05          öd 
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Çizelge 4.16 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin bitkide yaprak açısına ait 

değerler 41.1° - 44.5° arasında oldukça dar aralıkta kaldığı görülmektedir.  

 

4.1.9. Yaprak Alan İndeksi 

 

Mısır çeşitlerinin yaprak alan indeksi değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.17’de verilmiştir.         

 

Çizelge 4.17. Hibrit mısır çeşitlerinde bitkide yaprak alan indeksine ait varyans 
analiz değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.94 2.44 0.13 

Çeşit 3 0.32 0.84 0.50 

Hata 9 0.38   

DK (%) 11.67    

 

Çizelge 4.17 incelendiğinde, yaprak alan indeksi üzerine çeşit etkisi istatistiki 

anlamda önemli bulunmamıştır. 

  Çeşitlerin yaprak alan indeksine ait ortalama değerler Çizelge 4.18’de 

verilmiştir.  

  

Çizelge 4.18. Hibrit mısır çeşitlerinin yaprak alan indeksine ait ortalama değerler 
Çeşitler Ortalama 

 

ADA523 

 

5.1 

DKC6589 5.1 

P31G98 5.3 

P31P41 5.7 

Ortalama 5.3 

EGF0.05                                        öd 
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Çizelge 4.18 incelendiğinde, yaprak alan indeksi değerleri 5.1 ile 5.7 arasında 

oldukca dar sınırlar arasında kaldığı saptanmıştır. Benzer ekolojide yürütülen diğer 

çalışmalarda da benzer yaprak alanı indeksi değerlerine ulaşılmıştır (Bozkurt, 2005). 

Bu çalışmada yaprak alan indeksi ile verim arasında önemli ilişki saptanmazken, 

bazı çalışmalarda ise önemli ilişkiler saptanmıştır (Adekayode ve Olojugba, 2009). 

 

4.1.10. Bitkide Koçan Sayısı  
 

Mısır çeşitlerinin bitkide koçan sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.19’da gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.19. Hibrit mısır çeşitlerinde bitkide koçan sayısına ait varyans analiz 
değerleri. 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.08 0.18 0.91 

Çeşit 3 0.29 0.29 0.49 

Hata 9 0.47   

DK (%) 32.33    

 

Çizelge 4.19 incelendiğinde, bitkide koçan sayısı üzerine çeşit etkisi istatistiki 

anlamda önemli bulunmamıştır. 

Bitkide koçan sayısına ait çeşit ortalamaları Çizelge 4.20’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.20. Hibrit mısır çeşitlerinde bitkide koçan sayısına (adet bitki-1) ait 
ortalama değerler 

Çeşitler Ortalama 

ADA523 2.50 

DKC6589 2.25 

P31G98 2.00 

P31P41 1.75 

Ortalama 2.12 

EGF0.05 öd 
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Çizelge 4.20 incelendiğinde, Bitkide koçan sayısı değerleri 1.75 – 2.50 

arasında bulunmuştur. Ülkemizde yürütülen çalışmalarda bitkide koçan sayısının 1 

ile 2 arasında değiştiği bu değerin de uygulama ve yıllara göre farklılık gösterdiği 

bildirilmektedir (Geren ve ark, 2003;  Kuşvuran ve ark, 2015; Bulut, 2016).  

 

4.1.11. Koçan Yaprağı Toplam Klorofil Miktarları 

 

Tepe püskülü çıkışı ve sonrasından koçan yaprağında belirli aralıklar ile 

ölçülen toplam klorofil miktarı (SPAD) değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.21.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.21. Koçan yaprağının tepe püskülü çıkışından sonraki günlerde toplam 
klorofil miktarına (SPAD) ait varyans analiz değerleri      

   Tepe püskülü çıkışı sonrası günler  

V.Kaynakları SD 0 7 14 21 28 

Blok  2 0.51 6.3522 0.6866 12.8606 31.9841 

Çeşit 3 24.44 43.5706 58.5150§ 57.8606** 38.9141** 

Hata 6 7.40 32.7956 18.2183 5.6928 5.0181 

DK (%) 4.40 4.40 9.64 6.67 3.75        3.78 
§: P=0.075, **: P<0.01    

 

Çizelge 4.21 incelendiğinde, tepe püskülü çıkışında ve sonrası 7. ve 14. 

günde koçan yaprağı SPAD değerlerine çeşit etkisinin önemli olmadığı, ancak 21. ve 

28. günlerdeki etkinin %1 gibi oldukça yüksek olasılık düzeyinde önemli hale 

geldiği saptanmıştır. 

Tepe püskülü çıkışından sonra saptanan koçan yaprağı SPAD değerlerine ait 

ortalamalar Çizelge 4.22 de verilmiştir.   

Tepe püskülü çıkışından olgunluğa kadar geçen süreçte ADA523 ve 

DKC6589 çeşitleri yüksek SPAD değerleri ile bir grup oluştururken, P31G98 ve 

P31P41çeşitleri ise daha düşük SPAD değerleri ile ikinci bir oluşturarak çeşitler 

arasında iki farklı eğilim ortaya çıkmıştır. Çeşitler 08.07.2011 (TÇSG 28.gün) 

tarihinde en yüksek SPAD değerine ulaşmıştır. Bu durumda  çeşitler sırası ile 
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ADA523 (68.47), DKC6589 (65.55), P31G98 (59.77), P31P41 (62.10)  değerlerine 

ulaşmış benzer şekilde bu eğilim 30. güne kadar benzerlik göstermiştir. Fizyolojik 

olgunluk (28. gün) dönemine gelindiğinde ADA523 ve ADA523 çeşitlerinin diğer 

iki çeşide oranla SPAD değeri olarak daha yeşil kaldığı saptanmıştır. Yaprakların 

SPAD değerleri, genotipe göre farklılık gösterebildiği gibi kuraklık gibi olumsuz 

çevre koşullarında, sulama düzeylerine göre de değişim gösterebilmekte, bu 

durumda SPAD değerinin kuraklıkla azaldığı görülmektedir (Uçak, 2013).  

 

Çizelge 4.22 Tepe püskülü çıkışından sonra saptanan koçan yaprağı klorofil 
miktarına (SPAD) ait ortalama değerler ve oluşan gruplar 

  Tepe püskülü çıkışı sonrası günler (TÇSG) 

Çeşitler 0 7 14 21 28 

ADA523 64.33 62.8 68.47 67.10 a 62.07 a 

DKC6589 64.23 61.52 65.55 66.45 a 61.80 a 

P31G98 59.56 55.85 59.77 59.07 b 56.07 b 

P31P41 59.13 57.4 62.1 62.00 b 57.10 b 

Ortalama     61.81 59.39 63.97 63.65 63.65 

EGF0.05 Öd öd öd 3.81 3.58 

 

4.1.12. Bitkide Koçan Yaprağı Yeşil Kalma Süresi 

 
 Mısır çeşitlerinin koçan yaprağı yeşil kalma süresi değerlerine ait varyans 

analiz sonuçları Çizelge 4.23’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.23. Hibrit mısır çeşitlerinde, koçan yaprağı yeşil kalma süresine ait 
varyans analiz değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 4.3334 19.000 0.0013 

Çeşit 3 6.3334 13.000 0.0003** 

Hata 9 0.3333   

DK (%) 0.85    

**: P≤0.01 olasılıkla önemlidir.  
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Çizelge 4.23 incelendiğinde, koçan yaprağı yeşil kalma süresi üzerine 

çeşitlerin etkisi istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. 

 Çeşitlerin, koçan yaprağı yeşil kalma süresine ait ortalama değerler Çizelge 

4.24 ’de verilmiştir.  
  

 Çizelge 4.24 Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide koçan yaprağı yeşil kalma süresine 
(gün) ait ortalama değerler oluşan gruplar 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 68.0 b 

DKC6589 68.0 b 

P31G98 66.0 c 

P31P41 69.0 a 

Ortalama 67.8 

EGF0.05 0.92 

 

Çizelge 4.24 incelendiğinde; parsellerde yapraklarda klorofil ölçümlerinin 

yapıldığı dönemlerde tesadüfî olarak seçilen 5 bitkide aktif yapraklar (%50’den fazla 

yeşil) sayılarak yapılan ölçümlerde koçan yaprağı yeşil kalma süresi en  yüksek  

P31P41 çeşidinde (69.0), en düşük süre, 66.0 gün ile P31G98 çeşidinde saptanmıştır.  

 

4.1.13. Bitkide Yeşil Yaprak Sayısı  

 

Mısır çeşitlerinin yeşil yaprak sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.25’de verilmiştir.       

 

Çizelge 4.25. Hibrit mısır çeşitlerinin yeşil yaprak sayısına ait varyans analiz 
değerleri. 

 V.Kaynakları SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.1666 0.3000 0.8247 

Çeşit 3 1.5000 2.7000 0.1084 

Hata 9 0.5555   

DK (%) 5.32    
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Çizelge 4.25 incelendiğinde,  mısır çeşitlerinin yeşil yaprak sayısı üzerine 

çeşit etkisi istatistiki anlamda önemli bulunmamıştır. 

Çeşitlerin, yeşil yaprak sayısına ait ortalama değerler Çizelge 4.26’de 

verilmiştir.  

 

Çizelge 4.26. Hibrit mısır çeşitlerinin bitkide yeşil yaprak sayısına (adet bitki-1)  ait 
ortalama değerler 

Çeşitler Ortalamalar 

 

ADA523 

 

14.7 

DKC6589 13.2 

P31G98 14.0 

P31P41 14.0 

Ortalama 14.0 

 EGF0.05                                       öd 

   

Çizelge 4.26 incelendiğinde, yeşil yaprak sayısına ait ortalama değerler 14.7-

13.2 arasında değişim göstermiştir. Bitkide en fazla yeşil yaprak sayısı ADA523 

hibrit mısır çeşidinde (14.7) saptanırken, bitkide en düşük yeşil yaprak sayısı ise 

DKC6589 hibrit mısır çeşidinde (13.2) bulunmuştur.  

 

4.1.14. Koçan Uzunluğu  
 

Mısır çeşitlerinin koçan uzunluğu değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.27 ’da gösterilmiştir.         

 

Çizelge 4.27 Hibrit mısır çeşitlerinde koçan uzunluğuna ait varyans analiz değerleri 
V.  Kaynakları   SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.6522 1.0860 0.4034 

Çeşit 3 2.2706 3.7804 0.0526 

Hata 9 0.6006   

DK (%) 3.51    
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Çizelge 4.27 incelendiğinde, koçan uzunluğu üzerine çeşit etkisi istatistiki 

anlamda önemli bulunmamış, ancak P=0.0526 olasılıkla etkili olmuştur. 

Çeşitlerin, koçan uzunluğuna ait ortalama değerler Çizelge 4.28’de 

verilmiştir.  

 

Çizelge 4.28 Mısır çeşitlerinin koçan uzunluğuna (cm) ait ortalama değerler 
Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 22.82 

DKC6589 22.20 

P31G98 21.02 

P31P41 22.22 

Ortalama 22.06 

EGF0.05 öd 

  

Çizelge 4.28 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin bitkide koçan uzunluğuna ait 

değerleri 21.02 - 22.82 cm gibi birbirine oldukça yakın değerler arasında kalmıştır. 

Hibrid mısır çeşitlerinin koçan uzunluğu ekoloji ve genotiplere göre farklılıklar 

gösterebilmektedir (Öktem  ve Öktem, 2006; Gürses, 2010; İdikut ve Kara, 2013).  

 

4.1.15. Koçan Kalınlığı  

 

Mısır çeşitlerinin koçan kalınlığı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.29’de verilmiştir.  

Çizelge 4.29 incelendiğinde, koçan kalınlığı üzerine çeşitlerin etkisi 

istatistiki anlamda  önemli bulunmuştur. 

Çeşitlerin, koçan kalınlığına ait ortalama değerler Çizelge 4.30’da verilmiştir.  
 
Çizelge 4.29. Hibrit mısır çeşitlerinde, koçan kalınlığına ait varyans analiz değerleri 
V.  Kaynakları   SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 1.0733 0.9028 0.4770 

Çeşit 3 10.0666 8.4673 0.0055** 

Hata 9 1.1889   

DK (%) 2.28    

**: P≤0.01 olasılıkla önemlidir.  



4. BULGULAR VE TARTIŞMA                                                     Beytullah TOPAL 

41 

Çizelge 4.30. Mısır çeşitlerinin koçan kalınlığına (mm) ait ortalama değerleri ve    
oluşan gruplar 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 45.80 c 

DKC6589 48.20 ab 

P31G98 47.40 bc 

P31P41 49.60 a 

Ortalama 47.75 

EGF0.05 1.74 

  

Çizelge 4.30 incelendiğinde, tüm çeşitler farklı gruplara ayrılmıştır. Mısır 

çeşitlerinin koçan kalınlığına ait değerleri 45.8 - 49.6 cm arasında değişmiştir. En 

büyük koçan kalınlığı P31P41 hibrit mısır çeşidinde (49.60), en düşük koçan 

kalınlığı ise ADA523 hibrit mısır çeşidinde (45.80 ) saptanmıştır. Koçan kalınlığı, 

çevre yanında büyük oranda çeşitlere bağlı olarak farklılıklar göstermektedir 

(Konuşkan, 2000; Turgut ve Duman, 2004; Alıcı, 2005). 

 

4.1.16. Koçanda Tane Sayısı  
 

Hibrit mısır çeşitlerinde koçanda tane sayısına değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.31’da verilmiştir. 

 

Çizelge 4.31. Hibrit mısır çeşitlerinde koçanda tane sayısına ait varyans analiz 
değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 881.1833 0.3290 0.8047 

Çeşit 3 3692.4633 1.3785 0.3108 

Hata 9 2678.55   

DK (%) 7.46    
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Çizelge 4.31 incelendiğinde, koçanda tane sayısına üzerine çeşit etkisi 

istatistikî anlamda önemli bulunmamıştır.  

Çeşitlerin, koçanda tane sayısına ait ortalama değerler Çizelge 4.32’de 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.32. Mısır çeşitlerinin koçanda tane sayısına (adet koçan-1) ait ortalama 
değerler. 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 726.00 

DKC6589 710.30 

P31G98 657.20 

P31P41 682.80 

Ortalama 694.07 

EGF0.05                                     öd 

 

 Çizelge 4.32 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin koçanda tane sayılarının 657.2 -

726.0 arasında değiştiği saptanmıştır. Koçanda en yüksek dane sayısı ADA523 

çeşidinde (726.0 adet koçan-1) saptanırken, koçanda en düşük tane sayısı ise P31G98 

çeşidinde (657.2 adet koçan-1) bulunmuştur. Ülkemizde yürütülen çalışmaların 

çoğunda koçanda dane sayısı değerlerinin 600-750 sınırlarında olduğu 

bildirilmektedir (Turkay, 2000; Karaşahin ve Sade, 2011; Öner ve ark., 2012).   

 

4.1.17. Koçanda Tane Ağırlığı  
 

Hibrit mısır çeşitlerinde koçanda tane ağırlığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.33’de verilmiştir. 

Çizelge 4.33 incelendiğinde, koçanda tane ağırlığı üzerine çeşit etkisi 

istatistikî anlamda önemli bulunmamıştır.  

Çeşitlerin, koçanda tane ağırlığına ait ortalama değerler Çizelge 4.34’de 

verilmiştir. 
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Çizelge 4.33. Hibrit mısır çeşitlerinde koçanda tane ağırlığına ait varyans analiz 
değerleri 

V.  Kaynakları          SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 635.9133 1.9481 0.1925 

Çeşit 3 116.5600 0.3571 0.7854 

Hata 9 326.429   

DK (%) 7.76    

 

Çizelge 4.34. Mısır çeşitlerinin bitkide koçanda tane ağırlığına (g koçan-1) ait 
ortalama  değerler  

Çeşitler        Ortalama 

 

ADA523 

 

234.3 

DKC6589 236.2 

P31G98 224.8 

P31P41 235.9 

Ortalama 232.8 

EGF0.05 öd 

  

Çizelge 4.34’de incelendiğinde, mısır çeşitlerinin koçanda tane ağırlığına ait 

değerleri 224.8 - 236.2 gibi oldukça dar sınırlar arasında kalmıştır. Bu çalışmada 

çeşitler benzer tane ağırlığı göstermesine karşın bu değerler genotip ve çevre 

koşullarına göre değişim sınırları ve önem düzeyleri farklılıklar gösterebilmektedir 

(Cerit, 2001; Cesurer ve Ünlü, 2001; Türkay ve ark., 2002; Sönmez ve Kınacı, 2014; 

El-Gizawy ve ark., 2010). 

 

4.1.18. Koçan Tane Oranı  

 

Hibrit mısır çeşitlerinin koçanda tane oranı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.35’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.35. Hibrit mısır çeşitlerinde koçanda tane oranına ait varyans analiz 
değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 3.6880 1.7359 0.2290 

Çeşit 3 3.5922 1.6909 0.2378 

Hata 9 2.12450   

DK (%) 1.65    

 

Çizelge 4.35 incelendiğinde, koçanda tane oranı üzerine çeşit etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmamıştır.  

Çeşitlerin, koçanda tane oranına ait ortalama değerler Çizelge 4.36’da 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.36 Hibrit mısır çeşitlerinde koçan tane oranına (%) ait ortalama değerler 
Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 88.43 

DKC6589 86.92 

P31G98 88.33 

P31P41 89.20 

Ortalama 88.22 

EGF0.05 öd 

 

Çizelge 4.36 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin koçanda tane oranına ait değerleri 

%86.92-89.20 gibi oldukça dar sınırlarda kaldığı saptanmıştır. Bitkide en yüksek 

koçanda tane oranı P31P41 hibrit mısır çeşidinde (% 89.20) bulunurken, en düşük 

değer DK6589 çeşidinden (%86.92) saptanmıştır. Ülkemizde yürütülen bazı 

çalışmalarda koçanda dane oranının %83-%87 arasında değişim gösterdiği saptanmıştır 

(Karaşahin ve Sade, 2011; Öner ve ark., 2012) 
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4.1.19. Hasat İndeksi  
 

Hibrit mısır çeşitlerinde hasat indeksine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

4.37’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.37. Hibrit mısır çeşitlerinde hasat indeksine ait varyans analiz değerleri. 
V.  Kaynakları   SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 14.3774 1.3945 0.3065 

Çeşit 3 17.8870 5.2048 0.0234* 

Hata 9 10.3099   

DK (%) 7.77    

*: P<0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. 
 

Çizelge 4.37 incelendiğinde, hasat indeksi üzerine çeşit etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmuştur.  

Çeşitlerin, hasat indeksine ait ortalama değerler ve  oluşan gruplar Çizelge 

4.38’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.38. Hibrit mısır çeşitlerinde hasat indeksine (%) ait ortalama değerler ve 
oluşan gruplar. 

Çeşitler         Ortalamalar 

ADA523    43.73 a 

DKC6589     41.74 a 

P31G98     35.99 b 

P31P41         43.74 a 

Ortalama 41.30 

EGF0.05 5.13 

    

 Çizelge 4.38 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin hasat indeksine ait değerleri 

35.99 - 43.74 arasında değişmiştir. Hasat indeksine ait en yüksek değerler P31P41 

hibrit mısır çeşidinde (43.74) saptanmış, en düşük hasat indeksi ise P31G98 hibrit 

mısır çeşidinde (35.99) bulunmuştur. Çeşitlerin hasat indeksi değerleri iki farklı grup 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA                                                     Beytullah TOPAL 

46 

oluşturmuş, P31P41, ADA523 ve DKC6589 çeşitleri aynı grupta P31G98 çeşidi ise 

farklı grupta yer almıştır.  

 

4.1.20. Tane Verimi  

 

Hibrit mısır çeşitlerinde tane verim değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.39’de verilmiştir. 

Çizelge 4.39 incelendiğinde, çeşitlerin tane verim üzerine etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmuştur.  

           

Çizelge 4.39. Hibrit mısır çeşitlerinde tane verimi değerlerine ait varyans analiz 
değerleri 

V.  Kaynakları SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 24186.2366 2.7249 0.1065 

Çeşit 3 108233.31 12.1938 0.0016 

Hata 9 8876.1   

DK (%) 5.52    

  

Çeşitlerin, tane verimine ait ortalama değerler ve oluşan gruplar Çizelge 

4.40’da verilmiştir.  

 

Çizelge 4.40. Hibrit mısır çeşitlerinde tane verimine ait ortalama (kg da-1) değerler ve 
oluşan gruplar 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 1472.4 b 

DKC6589 1780.1 a 

P31G98 1849.7 a 

P31P41 1727.4 a 

Ortalama 1707.4 

EGF0.05 150.7 

 

Çizelge 4.40 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin bitkide tane verimine ait 

değerleri 1472.4 -1849.7 kg da-1 arasında değişmiştir. Tane veriminde, en yüksek 
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değer P31G98 hibrit mısır çeşidinde (1849.7 kg da-1), en düşük değere ise ADA523 

hibrit mısır çeşidinde (1472.4 kg da-1) bulunmuştur. Buna göre çeşitlerin iki farklı 

ortalama grubunun oluştuğu saptanmış, P31P41, P31G98 ve DKC6589 çeşitleri aynı 

grupta yer alırken, ADA523 çeşidi ise diğer grubu oluşturmuştur.  

Mısırda tane verimleri, birinci ürün ekilişlerinde 900-1400 kg da-1  (Cerit 

(2006; Özata ve Kapar, 2014) gibi yüksek değerlerde gerçekleşirken, ikinci ürün 

ekilişlerinde 600-1200  (Ülger ve ark., 1992; Gözübenli ve ark., 2001; Türkay ve 

ark., 2002; Alıcı, 2005) 

Mısırda tane verimi ekimden hasada kadar çevre şartları ve yetiştirme 

tekniklerinin ortak etkisi sonucu ortaya çıkan karmaşık bir süreç sonucunda ortaya 

çıkmaktadır (Hallauer ve Miranda, 1987).  

 

4.1.21. Tane ağırlığı 
 

Hibrit mısır çeşitlerinde tane ağırlığı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.41’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.41. Hibrit mısır çeşitlerinde tane ağırlığına ait varyans analiz değerleri 
V.  Kaynakları SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 1088.942 0.4935  

Çeşit 3 5327.388 2.4146 0.1338 

Hata 9 2206.351   

DK (%) 12.17    

 

Çizelge 4.41 incelendiğinde, tane ağırlığı üzerine çeşit etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmamıştır.  

Hibrit mısır çeşitlerinde tane ağırlığına ait ortalama değerler ve oluşan 

gruplar Çizelge 4.42’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.42. Hibrit mısır çeşitlerinde tane ağırlığına (mg) ait ortalama değerler ve 
oluşan gruplar 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 362.5 

DKC6589 365.1 

P31G98 376.4 

P31P41 440.0 

Ortalama 386.0 

EGF0.05        öd 

 

Çizelge 4.42 incelendiğinde, hibrit mısır çeşitlerinde tane ağırlığına ait 

değerler 362.5-440.5 mg arasında değişmiştir. En yüksek tane ağırlığı, 440.0 mg ile 

P31P41 hibridinde ortaya çıkarken, ADA523 çeşidinde en düşük dane ağırlı (362.5 

mg) saptanmıştır.  

 

4.1.22. Tane yeknesaklığı 
 

Hibrit mısır çeşitlerinde tane yeknesaklığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.43’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.43. Hibrit mısır çeşitlerinde tane yeknesaklığına ait varyans analiz 
değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 5.1666 0.2416 0.8652 

Çeşit 3 200.6866 9.3857 0.0039** 

Hata 9    

DK (%) 5.25    

**: P<0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur 

 

Çizelge 4.43 incelendiğinde, çeşitlerin tane yeknesaklığı üzerine etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmuştur. 

Çeşitlerin tane yeknesaklığı  ait ortalama değerler ve oluşan gruplar Çizelge 

4.44’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.44. Hibrit mısır çeşitlerinde tane yeknesaklığına (%) ait ortalama değerler ve 
oluşan gruplar 

Çeşitler    Ortalamalar 

ADA523 78.25 b 

DKC6589 87.40 a 

P31G98 92.30 a 

P31P41      94.05 a 

Ortalama 88.00 

EGF0.05 7.40 

 

Çizelge 4.44 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin tane yeknesaklığına ait 

değerler, %78.25 - %94.05 arasında değiştiği saptanmıştır. En yüksek tane 

yeknesaklığı oranı P31P91 hibrit mısır çeşidinde (%94.05) saptanırken, en düşük 

tane yeknesaklığı ise ADA523 hibrit mısır çeşidinde (%78.25) bulunmuştur.  

 

4.1.23. Tane nemi 

 

Çeşitlerin hasatta tane nemi değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

4.45’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.45. Hibrit mısır çeşitlerinde hasatta tane nemi değerlerine ait varyans 
analiz değerleri 

V.  Kaynakları   SD 

Hata Kareler 

Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 0.7189 0.2633 0.8501 

Çeşit 3 4.3922 1.6089 0.2548 

Hata 9 2.7300   

DK (%) 11.0    

 

Çizelge 4.45 incelendiğinde, tane nemi değerlerine çeşit etkisi istatistikî 

olarak önemli bulunmamıştır. 

Çeşitlerin tane nemi değerlerine ait ortalamalar Çizelge 4.46’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.46. Hibrit mısır çeşitlerinin tane nemine (%) ait ortalamalar  
Çeşitler Ortalamalar 

 

ADA523 

 

16.45 

DKC6589 13.95 

P31G98 14.70 

P31P41 14.97 

Ortalama 15.02 

EGF0.05      öd 

 

Çizelge 4.46 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin tane nemi değerleri %13.95 - 

16.45) arasında değişmiştir. Çeşitlerde en yüksek tane nemi ADA523 (%16.45) 

hibrit mısır çeşidinde saptanmış, en düşük tane nemli ise DKC6589 (%13.95) 

çeşidinde bulunmuştur. Mısır çeşitlerinde tane nemi genotip ve iklim koşullarına 

bağlı olarak önemli farklılıklar gösterebilmektedir. Çeşitler benzer olgunlaşma 

süresine sahip olsalar bile olgunluk sonrası dane nem oranları farklı olabilmektedir 

(Öner ve ark., 2012). Danenin fizyolojik olgunluk sonrası hızlı nem kaybı, çeşit 

özelliği olarak büyük öneme sahiptir. Bu özellik ıslah kriteri olarak ele alınmaktadır. 

  

4.1.24. Biyolojik Verim 
 

Çeşitlerin biyolojik verim değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

4.47’de verilmiştir. 

Çizelge 4.47 incelendiğinde, biyolojik verimleri üzerine çeşit etkisi istatistikî 

anlamda önemli bulunmuştur. 

Çeşitlerin biyolojik verim değerlerine ait ortalama değerler ve oluşan gruplar 

Çizelge 4.48’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.47. Hibrit mısır çeşitlerinin biyolojik verime ait varyans analiz değerleri 
V.  Kaynakları   SD Hata Kareler Ortalaması F değeri Olasılık 

Blok 3 17416.9733 0.7381 0.5554 

Çeşit 3 174769.3166 7.4065 0.0084** 

Hata 9 23596.6   

DK (%) 5.38    

**: P≤0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur. 

 

Çizelge 4.48. Hibrit mısır çeşitlerinin biyolojik verimlerine (g m-2) ait ortalama değerler  
ve oluşan gruplar 

Çeşitler Ortalamalar 

ADA523 2707 bc 

DKC6589 2660 c 

P31G98 3103 a 

P31P41      2952 ab 

Ortalama 2856 

EGF0.05 245.7 

 

Çizelge 4.48 incelendiğinde, mısır çeşitlerinin biyolojik verimi değerleri 

3103.9-2660.5 g m-2 arasında değişmiş, en yüksek biyolojik verim P31G98 hibrit 

mısır çeşidinde (3103 g m-2), en düşük biyolojik verim ise DKC6589 hibrit mısır 

çeşidinde (2660 g m-2) saptanmıştır. 

 

4.2. Klorofil Miktarı (SPAD) ile Verim ve Verim Öğeleri Arasındaki İlişkiler 

 

Tepe püskülü çıkışı ve sonrası dönemde koçan yaprağı toplam klorofil 

miktarı (KYSPAD) ile incelenen özellikler arası korelasyon ve path ilişkileri Çizelge 

4.49, 4.50, 4.51, 4.52, ve 4.53’de verilmiştir. 

Çizelge 4.49 ve Çizelge 4.50 incelendiğinde, tepe püskülü başlangıcı ve 

sonrası ilk hafta sonunda (7. Gün) KYSPAD değerleri ile incelenen özelliklerden 

koçanda dane sayısı, biyolojik verim ve hasat indeksi değerleri arasında önemli 

ilişkiler saptanmıştır. Yaprakların yaşlanmaya başladığı (Yoğun tane büyüme 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA                                                     Beytullah TOPAL 

52 

dönemi) tepe püskülü çıkışından sonra (TPÇS) 14. günde (2. Hafta) ölçülen KYSPAD 

değerleri ile koçanda tane sayısı ve hasat indeksi değerleri arasında çok daha önemli 

(P≤0.01) ilişkiler saptanmıştır (Çizelge 4.51). Yapraklarda yaşlanmanın ilerlediği 

21. ve 28. günlerde (3. ve 4. Hafta) KYSPAD  ile koçanda tane sayısı ve biyolojik 

verim arasındaki ilişkilerin önemli (P<0.05) hale geldiği görülmektedir (Çizelge 

4.52 ve Çizelge 4.53). Yukarıda konu olan ilişkilerde KYSPAD ile koçanda tane sayısı 

her zaman pozitif, biyolojik verim ve hasat indeksi değerleri ise her zaman negatif 

yönlü etkide bulunmuştur. Tane veriminin ile KYSPAD  arasında yüksek düzeyde ve 

her zaman negatif yönlü olan ilişki istatistiksel anlamda önem kazanamamıştır 

(Çizelge 4.49, 4.50, 4.51, 4.52, 4.53). 

Özellikler arası path ilişkileri incelendiğinde, KYSPAD’nin tane verimi, 

koçanda tane sayısı ve biyolojik verimine doğrudan etkisi, tepe püskülü çıkışında 

negatif yönlü olurken bu etki sonraki dönemlerde pozitif yönde gerçekleşmiştir 

(Çizelge 4.49, 4.50, 4.51, 4.52, 4.53).  

Tane verimine, KYSPAD‘nin koçanda tane sayısı üzerinden yüksek oranda ve 

negatif yönlü dolaylı etkiler 21. günde (3. hafta) ilişkili (Path: -5.37) bulunmuştur. 

Tane verimine diğer özellilerin dolaylı etkileri olarak, bitkideki yeşil yaprak 

sayısının verime katkısı olumlu olurken (Path: 4.31), koçan altı yaprak sayısı ve 

bitkideki koçan sayısı etkilerinin olumsuz (Sırası ile Path: -4.77 ve -4.52) olduğu 

saptanmıştır.  

Koçanda tane sayısına, KYSPAD‘nin  tane verimi ve biyolojik verim üzerinden 

yüksek oranda ve negatif yönlü dolaylı etkiler 7. günde sırası ile -2.72 ve -2.58 

olarak bulunmuştur. 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER  

 

Çukurova Bölgesinde ana ürün koşullarında yürütülen bu çalışmada, yaygın 

olarak ekimi yapılan dört at dişi ticari hibrit mısır çeşitlerinde koçan yaprağı klorofil 

içerikleri ile tane verimi ve bazı verim öğeleri arasındaki ilişkilerin saptanması 

amaçlanmıştır. 

Araştırmada elde edilen bulgular aşağıda özetlenmiştir. 

 

1. Çeşitlerin koçan yaprağı klorofil içerikleri ile tane verimi ve bazı verim 

öğeleri arasındaki ilişkilerin saptanması amacıyla yapılan korelasyon 

analizinde, koçan yaprağı toplam klorofil miktarı (SPAD)  ile incelenen 

özellikler arasında, koçanda tane sayısı,  biyolojik verim ve hasat indeksi 

dışında tüm incelenen özelliklerde istatistiki açıdan önemli bir ilişki 

saptanmamıştır. 

2. Koçan yaprağı klorofil miktarı ile koçanda tane sayısı arasında, tepe 

püskülünün  çıkış yaptığı dönemde ölçümde önemli bir ilişki saptanmazken, 

tepe püskülünün  çıkışından sonra  7.gün, 14.gün, 21.gün, ve 28.gün ölçümde 

pozitif ve oldukça yüksek oranda ilişkiler saptanmıştır.  

3. Koçan yaprağı klorofil miktarı ile biyolojik verim arasında, tepe püskülünün  

çıkış yaptığı dönemde ve tepe püskülünün  çıkış yaptığı dönemden sonra 

7.gün ölçümde önemli bir ilişki saptanmazken, 14., 21., ve 28.gün ölçümde 

negatif ve oldukça yüksek oranda ilişkiler saptanmıştır.  

4. Koçan yaprağı klorofil miktarı ile hasat indeksi arasında ise, tepe püskülünün  

çıkış yaptığı dönemde, 21. ve 28. gün ölçümde önemli bir ilişki 

saptanmazken, 7. ve 14.gün ölçümde negatif ve oldukça yüksek oranda 

ilişkiler saptanmıştır.   

5. Çeşitlerin tane verimleri değerleri arasında istatistiki olarak % 1 önem 

seviyesinde farklılıklar saptanmıştır. En yüksek tane verimi 1850 kg da-1 ile 

P31G98 çeşidinden, en düşük tane verimi ise 1472 kg da-1 ile ADA 523 

çeşidinden alınmıştır. 
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6. Çeşitlerin tane verimleri arasındaki farklara, tane ağırlığından çok tane 

sayısının etkili olduğu saptanmıştır. 

7. Çeşitlerin tane verimlerini belirlemede, klorofil içeriği değerleri tek başına 

yeterli bir indikatör olmayıp diğer verim öğeleriyle birlikte 

değerlendirilmelidir. 
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